
 
 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra jazyků 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 
 

Švédská migrace do USA – její projevy a ekonomická 

specifika 

 

 

Josef Pechar 

 

 

 

 

 

 
© 2024 ČZU v Praze



 
 

 

 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Josef Pechar

Podnikání a administra va

Název práce

Švédská migrace do USA – její projevy a ekonomická specifika

Název anglicky

Swedish migra on to the USA – its manifesta ons and economic specifics

Cíle práce
Cílem bakalářské práce je zaměřit se na imigrační vlny ze Švédska do USA a zabývat se imigrační poli kou
Spojených států amerických. Dalším cílem práce je objasnit, jak tato migrační období ovlivnila ekonomiku
a pracovní podmínky v USA.

Metodika

Práce bude rozdělená do dvou čás , teore cké a prak cké. Teore cká část se bude zabývat popisem základ-
ních informací o migraci, migrační poli ce USA a rozdělením švédské migrační vlny do různých let. V prak-
cké čás bude uveden detailní přehled populační skupiny Švédů v Americe a názory zdejších obyvatel na

téma imigrace. Získané výstupy budou zpracovány pomocí tabulek a grafů. Kvan ta vní data pro zpraco-
vání grafů budou získána z veřejně dostupných informací a dotazníku určeného respondentům americké
národnos . Data budou analyzována a využita k zhodnocení vlivu severské a přednostně švédské imigrace
na ekonomiku v USA a tamní trh práce.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol



Doporučený rozsah práce
30 – 40 stran

Klíčová slova
Imigrace, Švédsko, USA, imigrační poli ka, USA, švédš Američané, imigran , švédská imigrace do USA,
americká ekonomika

Doporučené zdroje informací
BLANCK, Dag. Swedish Immigra on to North America. Augustana College [online]. Swenson Center, 2009

[cit. 2022-05-12]. Dostupné z: h ps://www.augustana.edu/swenson/academic/history
BLANCK, Dag. Swedish Immigra on to the U.S./Svensk invandring ll USA. Minnesota Historical Society

[online]. Augustana College & Uppsala University, 2008 [cit. 2022-05-12]. Dostupné z:
h ps://www.mnhs.org/newspapers/swedishamerican/migra on

BORJAS, George. We Wanted Workers. London: W. W. Norton and Company, 2016. ISBN
978-0-393-24901-9.

COLLIER, Paul. Exodus: jak migrace mění náš svět. Praha: Libri, 2017. ISBN 978-80-7277-557-6.
HÖGMAN, Hans. The Emigra on from Sweden to the USA. History: Hans Högman [online]. Västernorrland,

2020 [cit. 2022-05-12]. Dostupné z: h p://www.hhogman.se/swedish_emigra on_to_usa.htm
LINDMARK, Sture. Swedish America, 1914-1932. Studies in ethnicity with emphasis on Illinois and

Minnesota. Stockholm: Läromedelsförlaget, 1971. ISBN 9124686840.
NORLIE, Olaf Morgan. History of the Norwegian people in America. Bowie, MD.: Heritage Books, 1999.

ISBN 0788412787.
RUNBLOM, Harald, NORMAN, Hans (eds.). From Sweden to America: A History of the Migra on.

Minneapolis: University of Minnesota Press, 1976. ISBN 978-0816607761.
WIHTOL DE WENDEN, Catherine. Atlas migrace: hledání nové světové rovnováhy. Brno: Lingea, 2020. ISBN

9788075086273.

Předběžný termín obhajoby
2022/23 LS – PEF

Vedoucí práce
Mgr. Jan Mrva

Garantující pracoviště
Katedra jazyků

Elektronicky schváleno dne 13. 6. 2022

PhDr. Mgr. Lenka Kučírková, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 27. 10. 2022

doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 08. 03. 2024

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci " Švédská migrace do USA – její projevy a 

ekonomická specifika " jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské 

práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v 

práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva 

třetích osob. 

  

 

V Praze dne 15.3.2024                    ___________________________ 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Rád bych touto cestou poděkoval Mgr. Janu Mrvovi Ph.D., za odborné vedení bakalářské 

práce, za jeho vstřícný přístup, důležité připomínky a cenné rady při zpracování bakalářské 

práce, které pomohly k jejímu konečnému vyhotovení. Také Anně Milerové za korekturu a 

stylistiku práce. 

 

 

  



 
 

 

 

 7 

Švédská migrace do USA – její projevy a ekonomická 

specifika 

 
 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce se zabývá švédskou migrací do USA. Hlavním cílem práce je zjistit, jak se 

v průběhu historie proměňovala švédská komunita a jak ovlivnila pracovní trh ve Spojených 

státech amerických. V teoretické části je stručně vysvětlen pojem migrace a další souvislosti 

týkající se migrace jako takové. Dále je v této části popsána současná a historická migrační 

politika USA. V neposlední řadě je zde také detailně popsána švédská migrace od jejího 

počátku, důležití švédští průkopníci a způsoby dopravy do Spojených států amerických. 

V praktické části se zabývám detailním popisem amerických států, které byly pro švédské 

migranty významné. Poskytuji bližší pohled na to, proč si migranti tyto státy vybírali, a 

popisuji jejich současnou zemědělskou situaci. Také se zde zabývám aktuální situací švédské 

komunity a jejím postavením ve společnosti. 

 

Klíčová slova: imigrace, Švédsko, USA, migrační politika, švédští Američané, imigranti, 

švédská imigrace do USA, americká ekonomika 



 
 

 

 

 8 

Swedish migration to the USA – its manifestations and 

economic specifics 

 
Abstract 

 

The bachelor thesis deals with Swedish migration to the USA. The main aim of the thesis is 

to find out how the Swedish community has changed throughout history and how it has 

influenced the labour market in the United States. The theoretical part briefly explains the 

concept of migration and other contexts related to migration as such. Furthermore, this 

section describes the current and historical migration policies of the United States. Finally, 

Swedish migration since its beginning, important Swedish pioneers, and modes of 

transportation to the United States are also described in detail. In the practical part, I discuss 

in detail the American states that have been important for Swedish migrants. I provide a 

closer look at why migrants chose these states and describe their current agricultural 

situation. I also discuss the current situation of the Swedish community and its position in 

society. 

 

Keywords: Immigration, Sweden, USA, migration policy, Swedish-Americans, 

Immigrants, Swedish immigration to the USA, American economy 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 9 

Obsah 
 

 

1 Úvod ........................................................................................................................... 11 

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 12 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 12 

2.2 Metodika .......................................................................................................... 12 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 13 

3.1 Definice migrace .............................................................................................. 13 

3.1.1 Formy migrace .......................................................................................... 13 

3.1.2 Emigrace ................................................................................................... 14 

3.1.3 Imigrace .................................................................................................... 14 

3.2 Migrační politika v minulosti oproti současnosti ............................................. 15 

3.2.1 Současná migrační politika USA .............................................................. 15 

3.2.2 Migrační politika USA v 19. století .......................................................... 16 

3.2.3 Vízová povinnost pro Švédy v současnosti .............................................. 18 

3.3 Švédská migrace ............................................................................................... 19 

3.3.1 Švédská migrace do Spojených států ........................................................ 19 

3.3.2 Rané počátky migrace ............................................................................... 20 

3.3.3 Špička imigrace do spojených států .......................................................... 22 

3.3.4 Cesta do Spojených států .......................................................................... 24 

3.3.5 Švédští průkopníci .................................................................................... 24 

3.3.5.1 Gustaf Unonius .................................................................................. 25 

3.3.5.2 Peter Cassel ....................................................................................... 26 

4 Vlastní práce ............................................................................................................. 27 

4.1 Minnesota ......................................................................................................... 27 

4.1.1 Základní údaje ........................................................................................... 27 

4.1.2 Proč zrovna Minnesota ............................................................................. 27 

4.1.3 Pěstování plodin v Minnesotě ................................................................... 29 

4.1.3.1 Kukuřice ............................................................................................ 29 

4.1.3.2 Pšenice jarní ....................................................................................... 30 

4.2 Wisconsin ......................................................................................................... 32 

4.2.1 Základní údaje ........................................................................................... 32 

4.2.2 Proč zrovna Wisconsin ............................................................................. 32 

4.2.3 Pěstování plodin ve Wisconsinu ............................................................... 34 

4.2.3.1 Shrnutí údajů o zemědělství a farmách ve Wisconsinu ..................... 35 

4.3 Současná situace švédských přistěhovalců v USA .......................................... 38 

4.4 Demografická charakteristika .......................................................................... 39 



 
 

 

 

 10 

4.4.1 Vzdělání .................................................................................................... 40 

4.4.2 Zaměstnání ................................................................................................ 42 

4.5 Dotazníkové šetření .......................................................................................... 43 

4.6 Analýza dotazníkového šetření ........................................................................ 44 

5 Výsledky a diskuse ................................................................................................... 45 

6 Závěr .......................................................................................................................... 47 

7 Seznam použitých zdrojů ......................................................................................... 48 

8 Seznam obrázků, tabulek, grafů a příloh ............................................................... 53 

8.1 Seznam obrázků ............................................................................................... 53 

8.2 Seznam tabulek................................................................................................. 53 

8.3 Seznam grafů .................................................................................................... 53 

8.4 Seznam příloh ................................................................................................... 53 

Přílohy ............................................................................................................................ 54 

 

 



 
 

 

 

 11 

1 Úvod 

Švédská migrace do USA je významnou součástí historie amerického národa. V období 18. 

až 20. století imigrovala do Spojených států značná část Švédů, kteří zde hledali lepší 

ekonomické a pracovní podmínky. Tato migrace měla a stále má velký vliv převážně na 

severní části Spojených států.  

Tato bakalářská práce se zaměřuje na novodobou švédskou komunitu v USA. Cílem 

práce je zjistit, jak se během let změnily ekonomické a pracovní podmínky švédské 

komunity, a dále vysvětlit pojem migrace, popsat migrační politiku USA a přiblížit začátky 

švédské migrace do USA a její vliv na americkou ekonomiku, kulturu a společnost. 

Práce se bude opírat o historické zdroje a studie týkající se švédské migrace. Bude 

zahrnovat také grafy znázorňující agrární situaci vybraných států USA a tabulky analyzující 

současnou populaci švédských imigrantů na území Spojených států.  

Výsledkem práce bude shrnutí situace současných švédských imigrantů a jejich vlivu 

na americkou společnost a také představení podrobných dat o zemědělství z vybraných států.  



 
 

 

 

 12 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Bakalářská práce se zaměřuje na imigrační vlny ze Švédska do USA a zabývá se imigrační 

politikou Spojených států amerických. Dalším cílem práce je objasnit, jak tato migrační 

období ovlivnila ekonomiku a pracovní podmínky v USA. 

2.2 Metodika 

Práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část bude 

věnována základnímu popisu migrace a migrační politiky USA a následně rozdělí švédské 

migrační vlny dle různých období. V praktické části bude podán detailní přehled populační 

skupiny Švédů v Americe a názory tamějších obyvatel na téma imigrace. Získané výstupy 

budou zpracovány pomocí tabulek a grafů. Kvantitativní data pro zpracování grafů budou 

získána z veřejně dostupných zdrojů a též pomocí dotazníku určeného respondentům 

americké národnosti. Data budou analyzována a využita k zhodnocení vlivu severské 

a především švédské imigrace na ekonomiku USA a tamní trh práce. 

 



 
 

 

 

 13 

3 Teoretická východiska 

3.1 Definice migrace 

Nejčastější definice podle sociálních vědců zní, že migrace je jednoduše pohyb z jedné 

geografické lokace do jiné. V pravěku lidé migrovali spolu se zvířaty za cílem je lovit. 

V moderní době se migruje z jiných důvodů.1 Jedním z nejčastějších motivů je motiv 

ekonomický nebo snaha nalézt lepší práci. Dále může jít o motiv sociální (stěhování se za 

rodinou) nebo politický (náboženské či politické problémy), případně o migraci kvůli 

přírodním katastrofám či dokonce válečným konfliktům. V sociologii migrace spolu 

s porodností a úmrtností patří ke klíčovým prvkům populačního vývoje a výrazně ovlivňuje 

společenské a kulturní změny. Migraci lze dělit na vnitrostátní, mezistátní, dobrovolnou a 

nucenou. 2 

3.1.1 Formy migrace 

Podle délky pobytu migrantů v zemi lze migraci rozdělit na tři druhy: krátkodobou, 

dlouhodobou a trvalou. Samotní migranti jsou pak členěni do čtyř skupin: dlouhodobí či 

krátkodobí, emigranti či imigranti. Člověk opouštějící svůj domov proto, aby dobrovolně a 

účelně změnil nějakou oblast svého života (lepší práce, studium), se stává dobrovolným 

migrantem. Naopak osoba, která je nucena svůj domov opustit nebo nemá jinou možnost 

volby, je migrantem nedobrovolným (etnická nesnášenlivost, diktátorský režim). Dalším 

kritériem je dělení na legální a nelegální migraci. 3 

Do kategorie legální migrace řadíme cizince, kteří do dané země přicházejí za účelem 

zaměstnání, podnikání nebo za studiem. To zahrnuje splnění všech povinností a požadavků 

jako je vyřízení víz, pracovních povolení, zdravotního pojištění a dalších formálních 

náležitostí. Legální migrace umožňuje imigrantům cestovat a žít v nové zemi v souladu s 

platnými zákony a regulacemi, což jim poskytuje větší právní ochranu a jistotu. 4 

Za nelegální migraci je považován neoprávněný vstup do země či neoprávněný pobyt 

na daném území. Neoprávněným vstupem se rozumí přechod přes hranice, při němž se 

                                                 
1 PAVLÍK, Zdeněk a Květa KALIBOVÁ. Demografie (nejen) pro demografy. 3. 2009 s.66 
2 PAVLÍK, Zdeněk a Květa KALIBOVÁ. Demografie (nejen) pro demografy. 3. 2009 s.68 
3 PALÁT, Milan. Ekonomické aspekty mezinárodní migrace: teorie a praxe v Evropské unii. Ostrava: Key 

Publishing, 2013, s. 13-14 
4 PALÁT, Milan. Ekonomické aspekty mezinárodní migrace: teorie a praxe v Evropské unii. Ostrava: Key 

Publishing, 2013, s. 8 



 
 

 

 

 14 

migrant vědomě vyhýbá hraničním kontrolám. Pokud se někdo na území státu dostane přes 

hraniční kontrolu, avšak se zfalšovanými dokumenty, může být také považován za 

nelegálního migranta.  Nelegální migrace je jev, který může ohrozit bezpečnostní situaci 

dané země a může mít dopad také na její pracovní trh.5 Taková migrace s sebou nese další 

problémy v podobě rozvoje jiných nelegálních činností. Kvůli vysoké poptávce o 

vycestování z rodné země vzniká obchod s lidmi a tvoří se tzv. pašerácké mafie, které 

umožnují nezákonný přechod přes hranice. Rodné země těchto uprchlíků poté nemohou 

zajistit ochranu lidských či pracovních práv. 6 

3.1.2 Emigrace 

Emigrace je proces, při němž jednotlivec nebo skupina lidí opouští svůj původní stát a 

stěhuje se do jiné země za účelem zlepšení svých životních podmínek, ekonomických 

příležitostí nebo vzdělání či za účelem výzkumu nebo kvůli politické bezpečnosti. Emigrace 

může být dobrovolná nebo nucená a může mít širokou škálu důvodů, včetně hospodářského 

tlaku, politického nátlaku, náboženských rozdílů, diskriminace a násilí. Osoby, které 

emigrují, nazýváme emigranty a můžeme je definovat jako osoby opouštějící rodnou zem za 

účelem přestěhovat se do zahraničí. 7 

 

3.1.3 Imigrace 

Imigrace je přesný opak emigrace. Definuje se jako směr pohybu jednotlivce nebo skupiny 

lidí do určité lokace. Člověk, který imigruje, se nazývá imigrant a lze ho definovat jako 

osobu stěhující se za účelem dlouhodobějšího pobytu mimo svoji rodnou zem.8 Imigrace do 

dané země s sebou přináší mnoho problémů. Jedním z nich bývá to, že imigranti mohou 

pocházet ze zemí s nižší životním stylem a odlišnou kulturou než země, do které imigrují.9 

V následujícím grafu lze pozorovat, že nejčastější imigranti pocházejí ze států, které nejsou 

ekonomicky rozvinuté. V letech 1985 až 2005 se migrace z těchto zemí rapidně navýšila. 

 

 

 

 

                                                 
5 Tamtéž s. 10 
6 Tamtéž s. 10 
7 PAVLÍK, Zdeněk a Květa KALIBOVÁ. Demografie (nejen) pro demografy. 3. 2009 s.46 
8 PAUL, Collier. Exodus: Jak migrace mění náš svět. 1. Oxford University Press, 2013 s.34 
9 PAVLÍK, Zdeněk a Květa KALIBOVÁ. Demografie (nejen) pro demografy. 3. 2009 s.56 



 
 

 

 

 15 

Graf 1 Počty mezinárodních imigrantů podle zemí hospodářské vyspělosti v letech 

1960-2005   

 

 

 
Zdroj: BORJAS, George J. We wanted workers. 1. W.W Norton a Company, 2016. ISBN 

978-0-393-24902-6. s. 35 
 

3.2 Migrační politika v minulosti oproti současnosti 

Migrace do Spojených států byla a stále je klíčovým politickým a společenským tématem. 

Má vliv na ekonomiku, kulturu a bezpečnost země. V posledních letech se v USA diskuse o 

migraci stává stále kontroverznější a složitější. Vláda se snaží najít rovnováhu mezi 

ochranou svých hranic a poskytováním azylových možností pro uprchlíky a imigranty. Proto 

jsem se rozhodl, že zde přiblížím migrační politiku Spojených států jak v současnosti, tak i 

v minulosti. 

 

3.2.1 Současná migrační politika USA 

Současná migrační politika Spojených států je kontroverzní, složitá a v mnoha ohledech 

vychází ze Zákonu o přistěhovalectví a občanství z roku 1952. Tento zákon byl v pozdějších 

letech několikrát novelizován, nicméně stále stojí na stejných principech jako originální 

znění. Zákon rozděluje přistěhovalce do dvou skupin. Do první skupiny, která není omezena 

kvótami, patří blízcí příbuzní občanů USA. Druhá, která už kvótami omezena je, se dělí dle 



 
 

 

 

 16 

různých preferencí. Preference je žadateli přidělena na základě rodinných vazeb či na 

základě zaměstnání. Nutno ještě poznamenat, že čekací lhůty na některé druhy víz se 

pohybují kolem tří až pěti let, ojediněle překračují i 10 let.10 

V případě, že se přistěhovalec chce stát právoplatným občanem USA, musí projít 

procesem naturalizace. Americké úřady s jedincem uzavírají smlouvu, která se řídí třemi 

základními body:  

1. Dobrovolnost, tzn. migranti mají nárok na amerikanizaci, ale nelze ji vynutit.  

2. Vzájemnost, což znamená, že přistěhovalec přijímá všechny povinnosti stanovené 

zákonem a výměnou za to se stane právoplatným občanem.  

3. Individuálnost, tzn. migranta přijímají jako jednotlivce, ne jako člena nějaké skupiny.  

Dalšími požadavky pro naturalizaci v USA je předchozí pětiletý pobyt v zemi a složení testů 

ze znalosti angličtiny, americké historie a politického zřízení. Žadatel musí dále být 

držitelem zelené karty s trvalým pobytem v USA a musí být v zemi fyzicky přítomen 

minimálně dva a půl roku od nabytí Zelené karty. Navíc musí prokázat dobrý morální 

charakter, bezúhonnost a oddanost vůči Ústavě USA, samozřejmostí je zletilosti, tzn. 18 let. 

11 

 

3.2.2 Migrační politika USA v 19. století 

Ne vždy měli všichni imigranti stejnou možnost se přistěhovat. V minulosti v Americe 

platily zákony, které omezovaly vstup do země různým rasám, národnostem nebo lidem 

s handicapem, případně určité skupiny naopak zvýhodňovaly. Teprve postupem času byly 

zákony upraveny do podoby, kterou známe v současnosti. 12 

Mezi úplně první takové zákony patřily Chinese Exclusion Act a Immigration Act, 

oba přijaté v roce 1882.13 Zákon Chinese Exclusion Act znemožnil po dobu deseti let vstup 

do USA čínským imigrantům.14 Popudem k uzákonění tohoto opatření bylo to, že mnoho 

                                                 
10 BARŠA, Pavel a Andrea BARŠOVÁ. Přistěhovalectví a liberární stát. 1. Mezinárodní politologický ústav, 

2005 s.55 
11 Boundless [online]. [cit. 2023-12-18]. Dostupné z: https://www.boundless.com/immigration-

resources/naturalization-explained/ 
12 SKINNER, C.D. STRATEGIC STUDIES INSTITUTE OF THE U.S. ARMY WAR COLLEGE. Illegal 

Immigration Across the U.S [online]. 2006 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://apps.dtic.mil/sti/tr/pdf/ADA448629.pdf 
13 Tamtéž 
14 BARŠA, Pavel a Andrea BARŠOVÁ. Přistěhovalectví a liberární stát. 1. Mezinárodní politologický ústav, 

2005 s.55 

https://www.boundless.com/immigration-resources/naturalization-explained/
https://www.boundless.com/immigration-resources/naturalization-explained/
https://apps.dtic.mil/sti/tr/pdf/ADA448629.pdf


 
 

 

 

 17 

amerických dělníků bylo přesvědčeno, že za klesající mzdy a hospodářské problémy mohou 

čínští přistěhovalci. Ačkoli Číňané tvořili velmi malé procento obyvatel, Kongres tento 

zákon přijal, aby dělníky upokojil. Druhý zmiňovaný zákon, v pozdějších letech přijatý 

Immigration Act, zavedl daň 50 centů za vstup do země, kterou musel zaplatit každý 

přistěhovalec.15 

O 40 let později přišel zákon The Immigration Act of 1924. Ten omezoval počet 

přistěhovalců, kterým mohl být vstup do Spojených států povolen. Pro každou národnost byl 

tento počet stanoven na 2 % celkového počtu obyvatel jejich země původu (dle sčítání lidu 

z roku 1890).16 Jak už bylo zmíněno, některé zákony určité skupiny přistěhovalců 

diskriminovaly. Tento zákon diskriminoval imigranty z Asie, protože jim byl v rámci tohoto 

systému zakázán vstup. Naopak pro přistěhovalce západní polokoule nebyly nastaveny 

žádné kvóty.  O několik desítek let později byly k tomuto zákonu přijaty dodatky 

(Immigration and Nationality Act Amendments of October 20, 1976), které ho upravovaly.  

Stanovily limity pro země západní polokoule, přičemž z každé země smělo imigrovat pouze 

dvacet tisíc osob ročně. 17 

V roce 1986 byl Kongresem schválen Immigration Reform and Control Act of 1986. 

Tento zákon zesílil ostrahu na hranicích a zavedl systém ověřování legálního statusu 

zaměstnavatele, což znamenalo, že zaměstnavatelé již nesměli úmyslně zaměstnávat osoby, 

které neměly povolení k práci ve Spojených státech.18 Tento zákon také vytvořil dvě nové 

kategorie víz. První druh s označením H-2A sloužil pro dočasnou práci v zemědělství.19 

Druhá kategorie s označením H-2B bylo určena pro přistěhovalce, kteří se ucházeli o 

dočasnou práci mimo zemědělství. Navíc na základě tohoto zákona mohli o legální status 

požádat ilegální imigranti, kteří do země přišli před rokem 1982. Této možnosti využilo přes 

tři miliony nelegálních přistěhovalců.20 

                                                 
15 Tamtéž s. 56 
16 SKINNER, C.D. STRATEGIC STUDIES INSTITUTE OF THE U.S. ARMY WAR COLLEGE. Illegal 

Immigration Across the U.S [online]. 2006 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://apps.dtic.mil/sti/tr/pdf/ADA448629.pdf 
17 Tamtéž s. 6 
18 Tamtéž s. 6 
19 U.S. Citizenship and immigration services [online]. 2023 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2a-temporary-agricultural-workers 
20 U.S. Citizenship and immigration services [online]. 2023 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2b-temporary-non-agricultural-

workers 

 

https://apps.dtic.mil/sti/tr/pdf/ADA448629.pdf
https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2a-temporary-agricultural-workers
https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2b-temporary-non-agricultural-workers
https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2b-temporary-non-agricultural-workers


 
 

 

 

 18 

Zákon z roku 2002, Enhanced Border Security and Visa Entry Reform Act of 2002, znamenal 

začátek kontrol, které fungují dodnes. Na základě tohoto zákona byl vytvořen datový systém 

obsahující informace o osobách narozených v zahraničí.21 Zákon zavedl také elektronické 

kopie vízových spisů, které jsou podrobněji popsány v kapitole Vízová povinnost pro Švédy 

v současnosti. Zákon též požaduje, aby cestovní doklady byly odolnější proti falšování či 

úpravám a obsahovaly biometrické identifikátory držitele. 

3.2.3 Vízová povinnost pro Švédy v současnosti 

Pro vstup a pobyt na území cizího státu musí občané splňovat zákony platící v zemi, kam 

hodlají cestovat. Občané Švédska jsou pro vstup do USA povinni požádat o vízum, a to za 

účelem turistiky nebo obchodu, přičemž pobyt nesmí přesáhnout 90 dnů. Americké vízum 

ESTA bylo zavedeno s cílem zlepšit bezpečnost hranic. Vízový program ESTA-USA byl 

schválen krátce po útocích11. září 2001 a spuštěn v lednu 2009. Tento program byl zaveden 

za účelem prověřování zahraničních cestujících v reakci na celosvětový nárůst teroristických 

aktivit.  

Švédští občané žádají o víza do USA online. Na stránce musí zadat své osobní a 

kontaktní údaje jako je e-mail a adresa a údaje o zaměstnání. Uchazeči musí být v dobrém 

zdravotním stavu a nesmí mít záznam v trestním rejstříku. Aby mohli požádat o americké 

vízum ESTA a získat vstup do USA, potřebují švédští občané platný cestovní doklad nebo 

pas. Pokud jsou držiteli pasu jiné národnosti, musí se ujistit, že žádost podávají se stejným 

pasem, se kterým budou cestovat, protože vízum ESTA bude elektronicky propojeno přímo 

s pasem uvedeným v době podání žádosti. Na letišti není třeba předkládat žádné tištěné 

dokumenty, protože ESTA je elektronicky uložena v americkém imigračním systému. 

Švédští občané musí USA opustit nejpozději do 90 dnů po příjezdu. Držitelé švédských pasů 

potřebují získat americkou elektronickou cestovní autorizaci (US ESTA), a to i na krátkou 

dobu v rozmezí od 1 dne do 90 dnů. Švédští občané, kteří hodlají zůstat déle, musí požádat 

o odpovídající vízum. Americké vízum je platné dva po sobě jdoucí roky. Občané Švédska 

mohou do země vstoupit během doby platnosti amerického online víza vícekrát.22  

 

                                                 
21 BARŠA, Pavel a Andrea BARŠOVÁ. Přistěhovalectví a liberární stát. 1. Mezinárodní politologický ústav, 

2005 s.55 
22 US Visa Online [online]. 2020 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: https://www.evisa-

us.org/cs/z%C3%ADskejte-n%C3%A1rok-na-v%C3%ADza/%C5%A1v%C3%A9d%C5%A1t%C3%AD-

ob%C4%8Dan%C3%A9/ 

 

https://www.evisa-us.org/cs/z%C3%ADskejte-n%C3%A1rok-na-v%C3%ADza/%C5%A1v%C3%A9d%C5%A1t%C3%AD-ob%C4%8Dan%C3%A9/
https://www.evisa-us.org/cs/z%C3%ADskejte-n%C3%A1rok-na-v%C3%ADza/%C5%A1v%C3%A9d%C5%A1t%C3%AD-ob%C4%8Dan%C3%A9/
https://www.evisa-us.org/cs/z%C3%ADskejte-n%C3%A1rok-na-v%C3%ADza/%C5%A1v%C3%A9d%C5%A1t%C3%AD-ob%C4%8Dan%C3%A9/


 
 

 

 

 19 

3.3 Švédská migrace 

Švédští imigranti hráli důležitou roli v historii Spojených států, zejména během období 

migrace v 19. a 20. století. Tito přistěhovalci přišli do Severní Ameriky s nadějí na lepší 

život a příležitosti jako jsou lepší ekonomické možnosti a větší svoboda náboženského 

vyznání. Tyto komunity Švédů si přinesly vlastní tradice a zvyky, které ovlivnily místní 

kulturu a společnost a staly se součástí amerického příběhu. Migrace Švédů do Spojených 

států v 18. a 19. století přispěla k rozvoji a formování nových států a je významnou součástí 

americké historie. V následujících podkapitolách se podíváme na počátky švédské migrace 

i na způsoby, jakými se přistěhovalci do země dostávali, a také na významné milníky tohoto 

procesu. 

 

3.3.1 Švédská migrace do Spojených států 

Přistěhovalectví do USA v devatenáctém a na začátku dvacátého století znamenalo 

začátek sociálních a ekonomických problémů, které zasáhly jak Evropu, tak i Severní 

Ameriku. V rozmezí sta let, od r. 1850 do r. 1950, se v Americe usadilo přibližně padesát 

milionů Evropanů.23 Jen během švédské emigrační vlny, která byla způsobena špatnými 

ekonomickými a sociálními poměry ve Švédsku, odešlo do Spojených států přibližně 1,3 

milionu Švédů. Populační růst a neúrodná půda ve Švédsku způsobili, že podmínky na 

tamním venkově se stále zhoršovaly.  Oproti tomu zprávy o možném životě v zahraničí od 

prvních švédských migrantů vykreslovaly Ameriku jako místo s náboženskou a politickou 

svobodou, kde je možné vést lepší život.24 Rychlý populační růst ve Švédsku zvýšil tlak na 

společnost, která byla v podstatě zemědělská, a migrace do Severní Ameriky poskytla 

švédským emigrantům ekonomické příležitosti, které doma nebyly dostupné. Náboženské a 

politické důvody hrály při přesunu do Ameriky mnohem menší roli, ale částečně byly také 

rozhodující.25 Masivní transatlantický exodus je jednou z nejdůležitějších událostí švédské 

historie za poslední dvě století.26 Rozsáhlá síť kontaktů, která byla navázána přes Atlantik, 

                                                 
23 23 BARŠA, Pavel a Andrea BARŠOVÁ. Přistěhovalectví a liberární stát. 1. Mezinárodní politologický 

ústav, 2005 s.51 
24 LJUNGMARK, Lars. Swedish Exodus. 1. Southern Illinois University Press, 1996. s. 15 
25 BARTON, Arnold H. A Folk Divided: Homeland Swedes and Swedish Americans. 1. Southern Illinois 

University Press s. 63 
26 Tamtéž s. 8 



 
 

 

 

 20 

se ukázala jako velmi důležitá pro vztah tehdejší i současné švédské společnosti ke 

Spojeným státům.  

3.3.2 Rané počátky migrace 

Masová imigrace ze Švédska do Spojených států začala v polovině 19. století, kdy mnozí 

průkopníci zakládali přistěhovalecké cesty mezi oblastmi ve Švédsku a konkrétními místy 

ve Spojených státech.  Šlo především o místa v západním Illinois, Jižní Minnesotě a 

západním Wisconsinu. 27 

Švédská migrace vyvrcholila na začátku občanské války, kdy americké úřady při 

sčítání lidu ve Spojených státech zaznamenaly přibližně 18 000 švédských občanů. O pár let 

později, po prvních větších vlnách švédské imigrace, které byly způsobené převážně 

neúrodnou půdou a politickými důvody, se počet Švédů zvýšil na 97 332 osob. Rychlý nárůst 

přistěhovalectví pokračoval a v roce 1890 už číslo dosáhlo 478 000 Švédů žijících ve 

Spojených státech. 28 

Ani po roce 1890 se rychlost nárůstu přistěhovalců nezmenšila a v roce 1910 

americké sčítání lidu zaznamenalo více než 665 000 Švédů.29 Až teprve první světová válka 

omezila počty imigrantů stěhujících se do Spojených států a v roce 1920 se počet Švédů 

poprvé snížil, celkově na 625 000 osob. 30 

Stereotyp pracovitého švédského zemědělce z prvního desetiletí se pomalu ale jistě 

měnil. Na přelomu století se část švédských Američanů přestěhovala do měst a rychle se 

adaptovala na rozvíjející se americký průmysl. 31 

Touto urbanizací se začala rozpadat představa švédského přistěhovalce jako 

pracovitého zemědělce. Jak už bylo zmíněno, Švédové vyhledávali převážně oblasti 

s úrodnou půdou kvůli zemědělství. Skutečnost však vypadala jinak. V letech 1910 – 1920 

žilo ve městech až 61 % z 665 tisíc Švédů.32 Města jako Chicago nebo Minneapolis zažila 

imigrační vlny. Pracovní trhy těchto velkoměst nabízely pro přistěhovalce více pracovních 

                                                 
27 LJUNGMARK, Lars. Swedish Exodus. 1. Southern Illinois University Press, 1996. s. 19 
28 Tamtéž s. 19 
29 RUNBLOM, Harald, NORMAN, Hans (eds.). From Sweden to America: A History of the Migration. 

Minneapolis: University of Minnesota Press, s. 17 
30 Tamtéž s. 21 
31 BLANCK, Dag. Swedish-American Borderlands: 1. Univ Of Minnesota Press, 2021 s. 24 
32 Tamtéž s. 24-25 



 
 

 

 

 21 

míst než zemědělské regiony.33 Většina přistěhovalců do měst byly svobodné ženy, které 

často pracovaly jako dojičky nebo služebné.34  

Chicago, město ve státě Illinois, se v této době stalo hlavním centrem urbanizace. 

V Chicagu nějaký čas žilo skoro stejně Švédů jako v Göteborgu, druhém největším městě 

Švédska.35 V roce 1910 totiž v Chicagu žilo přibližně 160 000 Švédů, zatímco v Göteborg 

měl v témže roce 164 000 obyvatel.36 Po velkém požáru v Chicagu v roce 1871 bylo ve 

městě tolik obyvatel ze Švédska, že vzniklo pořekadlo „Švédové postavili Chicago“. Většina 

Švédů v Chicagu pracovala ve stavebnictví, proto hned po požáru na nic nečekali a začali 

obstarávat obyvatelům Chicaga sruby a pomáhali s opravou města. 37 

 

Tabulka 1 Srovnávací údaje o emigraci 1851–1910 

 

 

Okresy/města 

 

Celkový 

počet 

 

Mířící do 

USA 

 

% 

 

Malmö 

 

100 616 

 

55 061 

 

54 % 

 

Värmland 

 

97 234 

 

77 754 

 

79 % 

 

Älvsborg 

 

91 712 

 

73 554 

 

80 % 

 

Kalmar 

 

75 405 

 

69 291 

 

91 % 

 

Stockholm 

 

74 940 

 

52 048 

 

69 % 

 

Uppsala 

 

6 472 

 

5 612 

 

86 % 

 

Celkem z 24 

okresů 

 

1 170 456 

 

948 823 

 

81 % 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Statistics Sweden [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné 

z: https://www.scb.se/en/ 

 

                                                 
33 BLANCK, Dag a Philip J. ANDERSON. Swedes in the Twin Cities: Immigrant Life and Minnesota's 

Urban Frontier. 1. Minnesota Historical Society Press, 2001 
34 Tamtéž s. 57 
35 GUSTAFSON, Anita Olson. Swedish Chicago: The Shaping of an Immigrant Community, 1880–1920. 1. 

Northern Illinois University Press, 2018. S. 17 
36 Tamtéž s.17-20 
37 Tamtéž s. 21 

https://www.scb.se/en/


 
 

 

 

 22 

Na základě statistik, které obsahují údaje z 24 okresů z let 1851–1910, jsem si vybral 

pět okresů s největším počtem emigrantů a navíc okres Uppsala s nejnižším počtem. Protože 

v letech 1851–1910 se neemigrovalo pouze do USA, ale také do Německa, Rakouska a 

Austrálie, rozhodl jsem se porovnat počet obyvatel emigrujících do USA a do zbývajících 

zemí. 

Z města Malmö emigroval největší počet obyvatel (100 616) a více než polovina 

z toho mířila do USA. Z hlediska procent ale největší počet přistěhovalců pocházel z okresu 

Kalmar, číslo dosahuje vysokých 91 %. Pokud bych do tabulky zahrnul všech 24 okresů, 

zjistili bychom, že v 19. století emigrovalo celkově 1 170 456 obyvatel, přičemž 928 197 

z toho bylo z venkova a do USA z celkového počtu zamířilo 948 823 emigrantů. I přesto, že 

Švédové emigrovali do mnohých ostatních států, zvolilo si 81 % Švédů za svůj nový domov 

USA. 

3.3.3 Špička imigrace do spojených států 

První velké vlny imigrace nastaly v letech 1847–1856. Většina přistěhovalců, kteří 

imigrovali do Spojených států, se zabydlela ve státech u řeky Mississippi.38 Tito první 

osadníci pocházeli převážně z Irska a Německa. Iry k emigraci donutila obrovská neúroda 

v jejich vlasti. Proto se také rozhodli zabydlet se kvůli úrodné půdě na středním 

Středozápadě.39  

Další obrovská vlna skandinávské imigrace přišla v letech 1865–1873.40 Švédové se, 

jak jsem již zmínil výše, podobně jako Irové stěhovali za úrodnější půdou. Na rozdíl od Irů 

se ale usadili v severní části Středozápadu ve státech Illinois, Wisconsin, Iowa a 

Minnesota.41 I přesto, že byla švédská imigrace významná, nestála v žádném případě v čele 

evropské emigrace, jak si ukážeme na následujícím grafu.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
38 LJUNGMARK, Lars. Swedish Exodus. 1. Southern Illinois University Press, 1996. s. 19 
39 AKENSON, Donald Harman. Ireland, Sweden and the Great European Migration. 1. Liverpool University 

Press, 1994 S. 102 
40 BLANCK, Dag. Swedish-American Borderlands: 1. Univ Of Minnesota Press, 2021 s. 23 
41 LJUNGMARK, Lars. Swedish Exodus. 1. Southern Illinois University Press, 1996. s. 19 

 



 
 

 

 

 23 

Graf 2 Počty přistěhovalců z různých států.  

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Library of congres [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. 

Dostupné z: Loc.gov 
 

Výše uvedený graf uvádí osm evropských zemí s největším počtem přistěhovalců do 

Spojených států v letech 1821–1960. Švédská imigrace je sice vysoká vzhledem k 

původnímu počtu obyvatel Švédska, pokud však vezmeme v úvahu celkový počet imigrantů, 

je přibližný údaj 1 250 000 zanedbatelný v porovnání například s Německem, z něhož do 

USA imigrovalo téměř 7 000 000 lidí.  

Další graf ukazuje vrcholy imigrace do USA. V letech 1847 –1856 a 1865 – 1873 dosáhly 

počty imigrantů podobného maxima, pokaždé přibližně 3 milionů osob. Mezi lety 1880 a 

1893 vidíme výrazně vyšší vrchol imigrace, přibližně 7,3 milionu osob. Největší vlna 

imigrace nastala v období od roku 1900 do začátku vypuknutí první světové války r. 1914, 

šlo o více než 13,4 milionů emigrantů z Evropy.  

Graf 3 Imigrační vlny v USA 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle HOGMAN, Hans. History [online]. 2019, [cit. 2023-10-24]. 

Dostupné z: https://www.hhogman.se/swedish_emigration_to_usa.htm 

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

Německo Itálie Irská
republika

Rakousko Velká
Británie

Rusko Švédsko Norsko

P
o

če
t 

p
ři

st
ěh

o
va

lc
ů

Státy

Státy

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

16,000,000

1

P
o

če
t 

p
ři

st
ěh

o
va

lc
ů

Imigrační vlny

1847-1856 1865-1873 1880-1893 1900-1914

https://www.hhogman.se/swedish_emigration_to_usa.htm


 
 

 

 

 24 

 

 

 

3.3.4 Cesta do Spojených států 

Přeprava lidí, kteří chtěli emigrovat do Spojených států, probíhala v první polovině 19. 

století samozřejmě na lodích, převážně na plachetnicích.42 Většina emigrantů opouštěla zemi 

z Göteborgu, především na švédských a amerických lodích převážejících železo.43 Až od 

druhé poloviny 19. století se doprava stala organizovanější, ale stále neexistovala přímá linka 

Švédsko – USA. Emigranti museli využívat spoje z Göteborgu44 do Liverpoolu, 

Southamptonu, Hamburku nebo Brém, kde se teprve nalodili na lodě směrující do Spojených 

států. Jednou z nejčastěji využívaných linek byla ta z Göteborgu do Hullu (odjezdy na této 

trase byly několikrát do týdne) a poté vlakem do Liverpoolu, kde se emigranti nalodili na 

loď plující směr Spojené státy.45 Dopravní agenti prodávali balíčky, které zahrnovaly cestu 

do Grimsby/Hullu, dále cestu vlakem do Liverpoolu a plavbu přes Atlantik, ale také jako 

bonus obsahovaly dopravu ve Státech, např. vlakem do Chicaga. Cesta trvala 10 až 20 dní 

v nejhrůznějších podmínkách, na plachetnicích, později tento způsob dopravy nahradily 

parníky. Délku cesty ovlivňovalo i počasí. Až teprve po začátku první světové války byla 

vytvořena přímá linka Švédsko – Amerika nazvaná SAL 1915.46  

3.3.5 Švédští průkopníci 

Jak už bylo mnohokrát zmíněno, první švédští imigranti přišli do Spojených států v 17. a 18. 

století, kdy bylo mnoho Evropanů přitahováno novými příležitostmi v nově objevených 

koloniích Severní Ameriky. Tito přistěhovalci, včetně Švédů, přišli s nadějí na lepší život a 

příležitosti, jako jsou větší ekonomické možnosti a větší svoboda náboženského vyznání. 

Přiblížím nyní životy dvou průkopníků, kteří podle mého názoru měli největší vliv na další 

přistěhovalecké vlny ze Švédska. 

 

                                                 
42 NORLIE, Olaf M. History of the Norwegian People in America. Heritage Books, 2012. s. 125 
43 BLANCK, Dag. Swedish-American Borderlands:. 1. Univ Of Minnesota Press, 2021 s. 23 
44 Tamtéž s. 31 
45 GUSTAFSON, Anita Olson. Swedish Chicago: The Shaping of an Immigrant Community, 1880–1920. 1. 

Northern Illinois University Press, 2018. s. 21-23 
46 Swedish American Line [online]. 2020 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://swedishamericanline.se/en/home/ 

https://swedishamericanline.se/en/home/


 
 

 

 

 25 

 

 

3.3.5.1 Gustaf Unonius 

Představitelem rané emigrace byl Gustaf Unonius (1810 – 1902), který pocházel z města 

Uppsala. Skupina emigrantů, kterou tvořil Gustaf, jeho manželka, jejich služebná a několik 

dalších studentů z univerzity v Uppsale, do USA emigrovala v roce 1841. Vypluli z Gävle 

roku 1841 na palubě lodi, která převážela železo do New Yorku.47 Jejich cílem bylo usídlit 

se v okolí Michiganského jezera nebo na severu Středozápadu kolem řeky Mississippi. 

Usadili se u jezera Pine Lake v okrese Waukesha za hranicemi Wisconsinu. Gustaf a jeho 

skupina s pomocí dalších osadníků z okolních oblastí založili osadu a pojmenovali ji Nya 

Uppsala (Nová Uppsala)48. Nová Uppsala byla první švédská kolonie, která se však 

v důsledku toho, že Gustaf a jeho skupina nebyli příliš kvalifikovaní zemědělci, začala 

potýkat s problémy a kolonie se rozpadla. Unonius ještě nějaký čas pobýval se svojí rodinou 

v Chicagu, ale v roce 1858 se vrátil zpátky do rodného Švédska.49 V letech 1861 – 1862 ve 

Švédsku napsal dvoudílnou publikaci o zážitcích ze svého sedmnáctiletého pobytu ve 

Spojených státech. Zvláštností těchto článků bylo, že podávaly velmi idealizovaný obraz 

Ameriky. Mnoho Švédů se těmito články nechalo falešně zlákat k emigraci. 

Unonius v roce 1902 umírá ve městě Enkoping ve Švédsku.50  Jeho kolonie Nová 

Uppsala i jeho osobnost měly takový vliv, že i dnes v oblasti nalezneme připomínky  této 

rané švédské kolonie. Jednou z nejznámějších je například pamětní deska Unonius a Nová 

Uppsala, která byla v roce 1948 zřízena organizací The Swedish Pioneer Historical Society, 

dnes Swedish American Historical society se sídlem v Chicagu. Deska se nachází na 

pozemku radnice obce Chenequa na křižovatce silnice 83 v okresu Waukesha. 51 

 

 

 

 

 

 

                                                 
47 UNONIUS, Gustaf. A Pioneer in Northwest America 1841-1858. University of Minnesota Press 

Minneapolis, 1960 s. 8 
48 Tamtéž s. 209 
49 Tamtéž s. vii 
50 UNONIUS, Gustaf. A Pioneer in Northwest America 1841-1858. University of Minnesota Press 

Minneapolis, 1960 s. 407 
51 Swedish American Historical society of Wisconsin [online]. 2020 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://sahswi.org/gustaf-unonius-and-new-upsala/ 

 

https://sahswi.org/gustaf-unonius-and-new-upsala/


 
 

 

 

 26 

 

 

Obrázek 1 Pamětní deska Gustafa Unonia v okresu Waukesha 

 

 
Zdroj: Swedish American Historical society of Wisconsin [online]. 2020 [cit. 2023-

12-20]. Dostupné z: https://sahswi.org/gustaf-unonius-and-new-upsala/ 

 

3.3.5.2 Peter Cassel 

Dalším emigrantem, kterého zde chci představit a který měl dle mého názoru velký vliv na 

švédskou emigraci, je Peter Cassel (1790 – 1857) pocházející z Kisy v Östergötlandu.52 Pro 

emigraci se rozhodl z více důvodů. Zaprvé patřil k liberální opozici a byl členem hnutí 

Svobodné církve. Nejvíce ho však k emigraci lákala představa větší svobody ve Spojených 

státech. V roce 1845 do Ameriky emigroval s rodinou a s dalšími sedmnácti obyvateli 

z vesnice Kisa. Stejně jako pro většinu Švédů byl i jeho cílem Wisconsin. Místo Wisconsinu 

se ale nakonec vydal ještě s jednou emigrující rodinou na místo u řeky Skunk v Iowě, kde 

v Jefferson County založili kolonii New Sweden (Nové Švédsko). 53 

Na rozdíl od Unonia byl Peter Cassel praktický muž, který ve Švédsku pracoval jako 

zemědělec, správce větrných mlýnů a stavební mistr. Cassel také napsal mnoho cestopisných 

článků, které byly publikovány ve Švédsku a přivedly do kolonie mnoho dalších švédských 

emigrantů.54 V roce 1858 žilo v kolonii pět set Švédů, tedy stovky rodin. Sám Cassel v 

kolonii v roce 1857 zemřel. 55Byl to především Cassel, kdo zahájil novou masovou emigraci 

ze Švédska.  

                                                 
52 BARTON, H. Arnold. Peter Cassel and Iowa's New Sweden. Swedish-American Historical Society, 1995 

s. 1 
53 Tamtéž s. 11 
54 Tamtéž s. 55 
55 Tamtéž s. 9 

https://sahswi.org/gustaf-unonius-and-new-upsala/


 
 

 

 

 27 

 

 

4 Vlastní práce 

V rámci praktické části bude zaměřeno především na oblasti USA, které švédská populace 

obývá a jaké je jejich rozložení. V důsledku migrace do Spojených států v prvním desetiletí 

dvacátého století přesáhl počet obyvatel ze Švédska v zemi jeden milion. Ovšem ne do všech 

států migrovali Švédové ve stejně velké míře. V rané fázi přistěhovalectví se stěhovali 

převážně do států na Středozápadě. Zemědělské oblasti v západním Illinois, Iowě, 

Minnesotě a západním Wisconsinu tvořily jádro prvních švédských osad. Příchod švédských 

přistěhovalců do USA, zejména během 19. a 20. století, přinesl do amerického zemědělství 

nové prvky, které ovlivnily jak jeho produktivitu, tak i kulturní a sociální dynamiku 

venkovských oblastí.  V následujících podkapitolách budou různé oblasti přiblíženy a bude 

vysvětleno, proč byla tato území vybírána imigranty a také vliv švédských imigrantů na 

rozvoj a transformaci amerického zemědělství až do současnosti.  

 

4.1 Minnesota 

4.1.1 Základní údaje 

Minnesota je stát nacházející se na severu Spojených států. Jeho hlavním městem je Saint 

Paul a největším městem je Minneapolis. Minnesota má rozlohu 225 163 km² a v roce 2021 

v ní žilo více než 5,7 milionů obyvatel. Hlavním zdrojem příjmů je zemědělství, těžba dřeva 

a průmysl. Stát má také rozmanitou flóru a nachází se zde mnoho jezer a řek, což pomáhá 

rozvoji turistického ruchu. Mezi nejpopulárnější místa patří Voyageurs National Park, 

chráněná oblast s mnoha jezery a divokou přírodou. Stát je také znám pro svou vysokou 

kvalitu života a vysokou úroveň vzdělání, která je zajišťována na mnoha univerzitách a 

vysokých školách. 56 

4.1.2 Proč zrovna Minnesota 

Ze zhruba 1,25 milionu švédských imigrantů, kteří přišli do Spojených států mezi lety 1845 

a 1930, se jich v Minnesotě usadilo více než v kterémkoli jiném státě. Někteří z nich při 

rozhodování o tom, kde se usadí, možná srovnávali Minnesotu se Švédskem, ale většina 

z nich si ji vybrala z praktičtějších důvodů. Příležitosti získat půdu nebo najít zaměstnání 

                                                 
56 Explore Minnesota [online]. 2024 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://www.exploreminnesota.com/media/facts-figures 

https://www.exploreminnesota.com/media/facts-figures


 
 

 

 

 28 

 

 

v zemědělství byly totiž podobné podmínkám v jejich rodné zemi.57 Dalším velkým 

důvodem pro přistěhovalce byla železnice. Spolupráce mezi železnicemi, federální vládou a 

státní správou vyústila ve společné úsilí přilákat imigranty do minnesotských prérií.58 Jak se 

ke konci 19. století posouvaly tratě na západ přes prérie, vznikaly osady. Kromě snadného 

přístupu do neosídlených oblastí poskytovala železnice také mnoho pracovních míst pro 

nově příchozí přistěhovalce.59 Přistěhovalce do Minnesoty přitahovaly také politické 

faktory. Ve své rodné zemi byla většina Švédů proti otroctví a věřili ve svobodu.60 Tyto 

názory byly velmi podobné ideologii Republikánské strany. Ve čtyřicátých letech 19. století 

definovali obyvatelé „Severu“ pracovní sílu jako všechny samostatně výdělečné osoby. 

Zahrnovala muže, kteří vlastnili vlastní farmy, obdělávali vlastní půdu, byli převážně 

ekonomicky nezávislí. Severská společnost tvrdila, že nabízí příležitost všem, kteří o ni 

usilují, a umožňuje dosáhnout nezávislosti a majetku. Seveřané věřili, že tato ekonomika 

povede k rovnoměrnějšímu rozdělení bohatství než napomáhání rozvoji vyšší třídy.61 

Obrázek 2 Produkce kukuřice v USA 

 
Zdroj: United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné 

z: https://www.nass.usda.gov/ 

                                                 
57 ERICKSON, Emma. Swedish Immigration: Why they came to Minnesota [online]. Minnesota, 2014 [cit. 

2024-02-29]. Dostupné z: https://www.bemidjistate.edu/. Honors Program. Bemidji State University. s. 12 
58 ERICKSON, Emma. Swedish Immigration: Why they came to Minnesota [online]. Minnesota, 2014 [cit. 

2024-02-29]. Dostupné z: https://www.bemidjistate.edu/. Honors Program. Bemidji State University.s.8 
59 Tamtéž s. 10 
60 Tamtéž s. 26 
61 Tamtéž s. 26 

https://www.nass.usda.gov/


 
 

 

 

 29 

 

 

 

Jak už bylo zmiňováno, přistěhovalci si vybírali převážně státy s dobrým zemědělským 

potenciálem. Jak vidíme na obrázku, většina států s výbornou produkcí kukuřice se nachází 

na severu Spojených států. Státy jako Minnesota, Wisconsin či Iowa byly díky tamním 

podmínkám nejlepší volbou pro přistěhovalce, kteří imigrovali kvůli zemědělství.  

 

4.1.3 Pěstování plodin v Minnesotě 

Pěstování plodin hraje v Minnesotě v zemědělském sektoru důležitou roli a je zde důležitým 

zdrojem příjmů pro mnoho farmářů. Minnesota má příznivé klimatické podmínky pro 

pěstování plodin, a to včetně dobrého podnebí a lehkého přístupu ke zdrojům vody. Navíc 

se zde vyskytuje půda s příznivými vlastnostmi pro pěstování rostlin. Nejvíce se v Minnesotě 

pěstují obiloviny jako je kukuřice a pšenice, ale také fazole, hrách, řepa cukrová, brambory 

a další druhy ovoce a zeleniny. Díky příznivému podnebí a moderním technologiím 

pěstování jsou produkty z minnesotských farem uznávány pro svou kvalitu a jsou 

vyhledávány jak v rámci státu, tak i mimo něj. Pěstování plodin je také důležitým prvkem 

pro udržení a ochranu přírodního prostředí, protože mnoho farmářů v Minnesotě využívá 

trvalé hospodaření a ekologicky šetrné praktiky.62 Pro analýzu plodin byly vybrány kukuřice 

a pšenice s ohledem na historický kontext, který naznačuje, že švédští přistěhovalci v 

minulosti tyto plodiny považovali za klíčové a nejčastěji pěstované. Vzhledem k nedostatku 

dostupných historických dat se tato analýza bude zaměřovat převážně na data z nedávných 

let. Všechna následující data byla zpracována z roku 2022 a pocházejí z dat Ministerstva 

zemědělství Spojených států amerických.  

4.1.3.1 Kukuřice 

Pěstování kukuřice v Minnesotě tvoří významnou část zemědělského sektoru tohoto státu. 

Minnesota patří mezi největší producenty kukuřice v USA, pěstuje ji na téměř 4 milionech 

akrech polí. Kukuřice je využívána jako krmivo pro zvířata i pro výrobu biopaliv. Pěstování 

kukuřice má také důležitý dopad na ekonomiku Minnesoty a poskytuje pracovní příležitosti 

pro mnoho farmářů a pracovníků v zemědělském sektoru.63 

 

                                                 
62 Minnesota [online]. 2023 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: https://mn.gov/deed/joinusmn/key-

industries/food-agriculture/ 
63 MinnesotaCorn [online]. 2022 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: https://www.mncorn.org/corn-facts/ 

https://mn.gov/deed/joinusmn/key-industries/food-agriculture/
https://mn.gov/deed/joinusmn/key-industries/food-agriculture/
https://www.mncorn.org/corn-facts/


 
 

 

 

 30 

 

 

 

Graf 4 Kukuřice ve státě Minnesota 

 

 
Zdroj: United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné 

z: https://www.nass.usda.gov/ 

 

 

Výše uvedený graf se skládá ze tří částí, které porovnávají období pěti let. První část 

zobrazuje výsadbu kukuřice a jak vidíme, ta letos dosáhla 35 %, což je výrazně pod 

průměrem pětiletého období. V druhé polovině roku se pokrok zrychlil, ale stále zaostával 

za normálem. Druhá část nám ukazuje kvalitu vypěstované kukuřice. První hodnocení 

proběhlo na začátku června a ukázalo, že 60 % kukuřice je v dobrém až výborném stavu. 

Oproti tomu kukuřice špatné a velmi špatné kvality bylo letos jen minimum procent. 

Poslední část poskytuje data o stádiu pěstování kukuřice. Zobrazuje, kolik procent kukuřice 

bylo zasazeno, kolik procent dokázalo dosáhnout zralosti až po procenta sklizené plodiny. 

Nejdůležitější je sklizeň, která k datu 13. listopadu dosáhla 96 %, což je na úrovni minulého 

roku a v předstihu před pětiletým obdobím.  

4.1.3.2 Pšenice jarní 

Další pro Minnesotu významnou plodinou je pšenice jarní. Pšenice se pěstuje převážně na 

jižních a západních územích Minnesoty, kde jsou pro tento druh plodiny vhodné klimatické 

podmínky. Mezi nejčastěji pěstované odrůdy patří tvrdá pšenice, měkká pšenice a durum 

https://www.nass.usda.gov/


 
 

 

 

 31 

 

 

pšenice. Pšenice se používá k výrobě mouky, pečiva a dalších potravinářských produktů. Její 

pěstování má významný dopad na ekonomiku Minnesoty a poskytuje pracovní příležitosti 

pro mnoho farmářů a pracovníků v zemědělském sektoru.64 

 

Graf 5 Pšenice jarní v Minnesotě 
 

 
Zdroj: United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné 

z: https://www.nass.usda.gov/ 

 

Stejně jako u kukuřice je tento graf rozdělen do tří částí. Největší výkyv zde vidíme ve třetí 

části grafu, kdy výsev pšenice začal mnohem později, než je pětiletý průměr. 22. května bylo 

zaseto pouhých 11 % plodiny, zatímco v předchozích pěti letech bylo 22. května vysazeno 

už 90 %. Sklizeň začala koncem července. 44 % jarní pšenice bylo sklizeno do 28. srpna a 

92 % do 18. září, tedy téměř o dva týdny později, než je pětiletý průměr. Stav pšenice na 

začátku sledovacího období byl 55 % dobrého až výborného stavu. Podmínky měly po celou 

dobu stoupající tendenci a ke konci srpna skončily na 85 procentech dobrého až výborného 

stavu. Oproti předchozímu roku bylo pouze minimum pšenice ve špatném či velmi špatném 

stavu. 

 

                                                 
64 USDA national agricultural statistics service Minnesota Field Office [online]. 2022 [cit. 2024-01-14]. 

Dostupné z: 

https://www.nass.usda.gov/Statistics_by_State/Minnesota/Publications/County_Estimates/2022/MN-CtyEst-

SpringWheat-12-22.pdf 

https://www.nass.usda.gov/
https://www.nass.usda.gov/Statistics_by_State/Minnesota/Publications/County_Estimates/2022/MN-CtyEst-SpringWheat-12-22.pdf
https://www.nass.usda.gov/Statistics_by_State/Minnesota/Publications/County_Estimates/2022/MN-CtyEst-SpringWheat-12-22.pdf


 
 

 

 

 32 

 

 

4.2 Wisconsin 

Dalším státem, do něhož v minulosti i současnosti přicházelo velké množství přistěhovalců 

ze Švédska, je Wisconsin. Tento stát nacházející se na severu byl oblíbenou volbou kvůli 

místní rozsáhlé zemědělské produkci. Stejně jako u Minnesoty, budou u tohoto státu 

rozebrány základní důvody, proč se imigranti do Wisconsinu vydávali, a jejich současnou 

farmářskou situaci. 

4.2.1 Základní údaje 

Wisconsin je stát nacházející se ve středozápadní oblasti Spojených států amerických. Žije 

v něm více než 5,8 milionu obyvatel a je tak dvacátým nejlidnatějším státem v USA. Jeho 

hlavním městem je Madison a největším městem je Milwaukee. Wisconsin sousedí s 

Minnesotou na západě, Michiganem na severu, s Michiganským jezerem na východě a s 

Illinois na jihu. Stejně jako Minnesota se stát pyšní rozmanitou flórou, což přináší turistický 

ruch a příležitosti pro outdoorové aktivity. Hospodářsky se Wisconsin zaměřuje na 

zemědělství, průmysl, turistiku a služby. Stát je také známý svou produkcí sýrů, piv a 

brusinek. Wisconsin má bohatou historii a kulturu, na níž se podíleli původní obyvatelé i 

evropští přistěhovalci, kteří oblast osídlili v průběhu 19. století.65 

4.2.2 Proč zrovna Wisconsin 

Největší a nejvýznamnější vlny švédského přistěhovalectví zde proběhly na konci 19. století, 

kdy se rozšířila zpráva o dobrých zemědělských možnostech v této oblasti. Jeden z prvních 

přistěhovalců, který šířil zprávy do rodného Švédska, byl Gustaf Unonius,66 o němž bylo 

zmíněno v předchozích kapitolách. Wisconsin měl vhodné klimatické podmínky a dostatek 

úrodné půdy, což bylo pro švédské přistěhovalce klíčové. Kromě toho se ve Wisconsinu 

nacházela početná skandinávská komunita, kterou založili první přistěhovalci. Ve 

Wisconsinu se rovněž nacházely lesy a jezera, které zajišťovaly většinu potravy předtím, než 

se rozvinulo zemědělství.67 I přesto, že zde panují skvělé klimatické podmínky pro 

zemědělství, se ne všichni přistěhovalci rozhodli na své půdě hospodařit. Mnoho nově 

příchozích s sebou přineslo širokou škálu odborných dovedností.68 Někteří z nich, kteří se 

                                                 
65 Britannica Wisconsin [online]. 2023 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://www.britannica.com/place/Wisconsin 
66 HALE, Frederick. Swedes in Wisconsin. 1. Wisconsin Historical Society Press, 2002. s. 9 
67 Tamtéž s.24 
68 HALE, Frederick. Swedes in Wisconsin. 1. Wisconsin Historical Society Press, 2002. s. 13 

https://www.britannica.com/place/Wisconsin


 
 

 

 

 33 

 

 

rozhodli usadit ve městech a ne na venkově, pracovali například jako krejčí, ševci nebo 

horníci. Nejspíš z důvodu levné půdy zemědělství také přitahovalo mnoho lidí, kteří 

s obděláváním půdy neměli zkušenosti. Ti se proto v pozdějších letech přestěhovali do měst. 

Mnozí během několika let využili rozmanitých příležitostí, které státu přinesla prosperita a 

rychlý populační růst. Jednou z největší příležitostí bylo stavebnictví všeho druhu, které 

zajišťovalo tisícům pracovníků práci a často lepší peníze, než jaké by se daly vydělat na 

farmách.69 Další faktorem, který Švédy lákal, byla možnost náboženské svobody.70 

Postupem času se švédští přistěhovalci stali důležitou součástí komunity a přinesli do 

Wisconsinu své tradice, zvyky a způsob života. Švédové hráli důležitou roli v hospodářském 

a kulturním rozvoji. Díky svým zemědělským dovednostem z rodné země přispěli k rozvoji 

zemědělského sektoru a pomáhali vytvářet další pracovní místa. Kromě zemědělství se také 

podíleli na rozvoji i už zmíněných ostatních oblastí jako je stavebnictví či lesnictví.71 

Skandinávská komunita zde pokračovala a rozšiřovala se. Udržovali své zvyky, kulturu a 

jazyk. Dodnes je ve Wisconsinu švédská kultura patrná a Švédové jsou stále součástí bohaté 

historie a kulturního dědictví tohoto státu.72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
69 Tamtéž s. 27 
70 Tamtéž s. 38 
71 Tamtéž s. 27 
72 Travel Wisconsin [online]. 2022 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://www.travelwisconsin.com/article/city-getaways/take-a-trip-to-these-charming-wisconsin-towns-with-

european-vibes 

 

https://www.travelwisconsin.com/article/city-getaways/take-a-trip-to-these-charming-wisconsin-towns-with-european-vibes
https://www.travelwisconsin.com/article/city-getaways/take-a-trip-to-these-charming-wisconsin-towns-with-european-vibes


 
 

 

 

 34 

 

 

 

Obrázek 3 Švédské osady ve Wisconsinu 

 
Zdroj: HALE, Frederick. Swedes in Wisconsin. 1. Wisconsin Historical Society Press, 2002. 

ISBN 9780870203374. s. 6 

 

Obrázek ukazuje města ve státě Wisconsin s počtem švédské populace z roku 1900. Z 

obrázku je patrné, že největší počet švédských přistěhovalců byl koncentrován na severu 

státu, a to z důvodu vhodných klimatických podmínek pro zemědělství. Dále zde mohou být 

viděny všechny osady založené švédskými přistěhovalci ve Wisconsinu. Sedm z osmi osad 

se nachází v severní části státu. Pouze osada New Uppsala založená Gustafem Unoniem leží 

u města Waukesha na jihu státu, a to kvůli blízkosti města Milwaukee, které bylo pro švédské 

přistěhovalectví důležité.  

4.2.3 Pěstování plodin ve Wisconsinu 

Jako jeden z největších zemědělských států ve Spojených státech je Wisconsin známý svou 

rozmanitou a bohatou zemědělskou produkcí. Díky příznivému klimatu a úrodné půdě se ve 

Wisconsinu pěstuje široká škála plodin včetně kukuřice, sóji, pšenice, ovsa, brambor, fazolí, 

zelí, chmele a dalších. Stát je také znám výrobou sýrů a piv. Zemědělství je zde důležitým 



 
 

 

 

 35 

 

 

odvětvím, které poskytuje zaměstnanost a přináší ekonomické výhody.73 Podmínky pro 

pěstování jsou zde podobné jako v Minnesotě, a proto je Wisconsin dalším státem, který 

jsem si vybral pro analýzu trhu zemědělství. V dalších podkapitolách se budeme zabývat 

zdejšími farmami. S ohledem na historická kontext státu Wisconsinu, který je znám pro 

významnou přítomnost švédských přistěhovalců a jejich množství farem v minulosti. 

Účelem této analýzy bylo provést srovnání historických dat o vlastnictví farem mezi 

švédskými přistěhovalci a současným stavem vlastnictví farem mezi toutéž populací. 

Z důvodu historického nedostatku dat a příliš nízkého současného zastoupení švédských 

přistěhovalců vlastníci farmu, bylo rozhodnuto se zaměřit na celkový počet farem ve státu 

Wisconsin. Všechna data, která budou dále použita, pochází z roku 2017 a jsou převzata z 

údajů federálního ministerstva zemědělství Spojených států amerických.  

 

4.2.3.1 Shrnutí údajů o zemědělství a farmách ve Wisconsinu 

V této podkapitole shrneme údaje o zemědělství a o počtech farem ve státě Wisconsin. 

Wisconsinu jsem se rozhodl podrobněji věnovat z toho důvodu, že byl v minulých letech 

jedním z míst, kam nejčastěji mířili noví přistěhovalci ze Švédska. Díky dobrému klimatu 

se zde dařilo zemědělství, a právě proto většina Švédů imigrovala do této oblasti.  Švédové 

postupem času měnili pracovní obory a v současné době se ve Wisconsinu nachází 120 500 

obyvatel hlásících se ke švédské národnosti a pouhé 1,6 % z nich pracuje v oboru 

zemědělství, lesnictví a rybářství. V následující tabulce (tabulka č. 2) si přiblížíme charakter 

farem a v další tabulce (tabulka č.3) nastíním zemědělskou produkci ve Wisconsinu. 

 

Tabulka 1 Počet farem ve Wisconsinu 

 Data z roku 2017 Změna oproti roku 2012 v 

procentech 

Počet farem 64 793 -7 

Půda v zemědělských 

podnicích (akr) 

14 318 630 -2 

Průměrná velikost farmy 

(akr) 

221 +6 

Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 

2023-10-24]. Dostupné z: https://www.nass.usda.gov/ 

 

                                                 
73 Wisconsin [online]. 2022 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://datcp.wi.gov/Pages/Publications/WIAgStatistics.aspx 

https://www.nass.usda.gov/
https://datcp.wi.gov/Pages/Publications/WIAgStatistics.aspx


 
 

 

 

 36 

 

 

Z celkové půdy v zemědělství je nejvíce zastoupena orná půda, která dosahuje 10 085 021 

akrů. Dalším typem využití půdy jsou pastviny pro hospodářská zvířata, které se rozkládají 

na 963 603 akrech. Zařadíme sem i poslední část a to jsou lesní krajiny, které mají rozlohu 

2 306 129 akrů. 

 

Graf 6 Počet farem ve Wisconsinu v letech 1997–2017 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 

2023-10-24]. Dostupné z: https://www.nass.usda.gov/ 

 

V grafu č. 6 je zaznamenáno, že od roku 1997 do roku 2017 dochází k úbytku počtu farem. 

Za období 20 let se počet farem snížil o 7 %. Nejvíce půdy patří farmám v kraji Grant, kde 

je to 600 324 akrů a dále v krajích Dane (506 688 akrů) a Marathon (473 147 akrů). 

 

Graf 7 Průměrná velikost farem ve Wisconsinu v letech 1997–2017  

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 

2023-10-24]. Dostupné z: https://www.nass.usda.gov/ 

79,541 77,131 78,463
69,754

64,793

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

1997 2002 2007 2012 2017

P
o

če
t 

fa
re

m

Roky

180

190

200

210

220

230

1997 2002 2007 2012 2017

V
el

ik
o

st
 f

ar
em

 (
A

kr
)

Roky

https://www.nass.usda.gov/
https://www.nass.usda.gov/


 
 

 

 

 37 

 

 

Graf č. 7 ukazuje, že za 20 let se počet farem zmenšil o 7 %, avšak průměrná velikost farem 

se o 6 % zvětšila. Největší zastoupení mají farmy o velikosti 50 až 179 akrů, těch se ve státě 

nachází 21 254 a tvoří 33 % celkového počtu farem. Největší podíl zasazených plodin má 

stejně jako v Minnesotě (viz 4.1.3) kukuřice, která se pěstuje na 3 074 502 akrech, další 

oblíbenou plodinou je sójový bob pěstovaný na území 2 214 985 akrů. V další tabulce 

(tabulka č. 3) porovnáme tržní hodnotu prodaných zemědělských produktů ve Wisconsinu 

v roce 2017. 

 

Tabulka 3 Tržní hodnota prodaných zemědělských produktů za rok 2017  
 

Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 

2023-10-24]. Dostupné z: https://www.nass.usda.gov/ 

 

I přes výborné podmínky pro pěstování plodin v podílu prodaných zemědělských produktů 

dominují hospodářská zvířata, drůbež a jejich produkty (64 % produkce). Největší zásluhu 

na tom má kravské mléko, které tvoří až 70 % celkových prodejů Wisconsinu a umístilo se 

na 2. místě v celkovém počtu prodeje v USA. Z padesáti amerických států se Wisconsin 

umístil na celkovém 9. místě, přičemž žebříček je rozdělen do dvou kategorií. V kategorii 

plodin se Wisconsin umístil na 16. místě. Druhou kategorií jsou hospodářská zvířata a jejich 

Plodiny Prodeje (1,000$) Celkové umístění 

v žebříčku USA 

Obiloviny, olejniny, suché 

fazole, suchý hrách 

2 772 764 12. 

Tabák 1 667 13. 

Zelenina, melouny, 

brambory, sladké brambory 

542 954 8. 

Ovoce, ořechy, bobuloviny 177 446 10. 

Skleníky, květinářství 264 098 20. 

Ostatní plodiny a seno 290 443 16. 

Celkem 4 067 436 16. 

Hospodářská zvířata, 

drůbež a produkty 

  

Drůbež a vejce 487 405 22. 

Skot a telata 1 496 148 13. 

Kravské mléko 5 150 658 2. 

Vepři a prasata 92 260 20. 

Ovce, kozy, vlna, mléko 39 654 9. 

Koně, poníci, osli 12 929 29. 

Akvakultura 13 942 23. 

Ostatní zvířata a živočišné 

produkty 

66 990 6. 

Celkem 7 359 987 8. 

https://www.nass.usda.gov/


 
 

 

 

 38 

 

 

produkty, v níž se umístil na 8. místě. V žebříčku plodin se v první desítce umístila pouze 

zelenina, melouny, brambory a batáty. Oproti tomu v živočišné výrobě se umístily tři 

produkty, a to kravské mléko, ovce, kozy a jejich produkty a na devátém místě pak ostatní 

zvířata a produkty. Tabulka níže (tabulka č. 4) nám přibližuje tržby farem za prodej 

zemědělských produktů. 

 

 Tabulka 2 Farmy podle hodnot tržeb v roce 2017 

 

Farmy podle hodnoty tržeb Počet farem % z celkového počtu 

Méně než 2 500 $ 20 714 32 

2 500 až 4 999 $ 4 837 7 

5 000 až 9 999 $ 5 653 9 

10 000 až 24 999 $ 7 186 11 

25 000 až 49 999 $ 4 951 8 

50 000 až 99 999 $ 5 572 9 

100 000 $ nebo více 15 880 25 

Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 

2023-10-24]. Dostupné z: https://www.nass.usda.gov/ 

 

Wisconsinské farmy mají velmi rozdílné tržby. Nejvíce farem je v kategorii méně než 

2,500  $ tržeb za prodej zemědělských produktů. Důvodem je to, že většina těchto farem 

jsou ve Wisconsinu velmi oblíbené malé rodinné podniky. Pokud se podíváme na kategorii 

100,000 $ a více za prodej zemědělských produktů, zaznamenáme, že tyto farmy jsou na 

druhém místě v počtu tržeb a tvoří 25 % všech farem ve Wisconsinu. Přes 55 % tvoří farmy 

buď s nejnižším, anebo s nejvyšším příjmem. Zbylých 45 % se rozděluje mezi dalších pět 

kategorií, které můžeme vidět v tabulce číslo 4.  

4.3 Současná situace švédských přistěhovalců v USA 

V následujících podkapitolách bude přiblížena současná situace Švédů ve Spojených státech. 

Zaměřím se zde tedy na švédskou populaci, která žije ve Spojených státech. Budu se zajímat 

o jejich počty, pohlavně-věkovou strukturu, ale také třeba o jejich vzdělání či zaměstnání. 

Všechna vybraná data pocházejí z roku 2021.  

 

 

 

 

https://www.nass.usda.gov/


 
 

 

 

 39 

 

 

4.4 Demografická charakteristika 

V roce 2021 bylo podle odhadu ze stránky United States Census Bureau ve Spojených 

státech 331 milionů obyvatel, z čehož 3 miliony občanů se hlásí ke švédské národnosti. 

Pouhých 50 tisíc z nich se ve Švédsku narodilo.  

 

Obrázek 2 Rozmístění Švédů ve Spojených státech 

Zdroj: United States Census Bureau [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: 

https://www.census.gov/ 

 

Na obrázku výše vidíme oblasti s největší koncentrací švédské populace. I v současnosti 

většina těchto obyvatel žije v severní části Spojených států. Podle statistického sčítání lidu 

z roku 2021 se nejvíc Švédů nachází v Minnesotě, kde jejich počet dosahuje 410 091 osob, 

což tvoří 7,3 % celé švédské populace v Americe. Dalšími státy s vysokým počtem Švédů 

je například Wisconsin (120 500 osob švédské národnosti) a Illinois (241 200 osob). Dalším 

důležitým aspektem je u přistěhovalců pohlaví a věk. Obecně je známo, že většinou migrují 

více muži než ženy.74 U švédské národnosti to je naopak, protože jak uvidíme v tabulce číslo 

5, švédských žen je v USA více než mužů, stejně jako je tomu u americké populace celkově.  

 

Tabulka 3 Počty mužů a žen 

 Celková populace USA Švédská národnost 

Celkem 331 893 745 3 318 578 

Muži v % 49,5 % 46,1 % 

Ženy v % 50,5 %  53,9 % 

Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 

2023-10-24]. Dostupné z: https://www.nass.usda.gov/ 

 

                                                 
74 MIGRATION DATA PORTAL [online]. 2023 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://www.migrationdataportal.org/themes/gender-and-migration 

https://www.census.gov/
https://www.nass.usda.gov/
https://www.migrationdataportal.org/themes/gender-and-migration


 
 

 

 

 40 

 

 

Další aspekt, který je dobré zohlednit, je věk. Ten můžeme sledovat na grafu č. 8, který 

zobrazuje pohlavně-věkovou strukturu obyvatel švédské národnosti žijící na území 

Spojených států. 

Graf 8 Pohlavně-věková struktura populace švédských imigrantů z roku 2021 

Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Census Bureau [online]. 2023 [cit. 2023-10-

24]. Dostupné z: https://www.census.gov/ 
 

Největší počet mužů a žen se nachází v produktivním věku od 35 do 64 let. Dalším 

zajímavým faktem je, že počet seniorů je větší než počet osob pod 18 let. To je způsobeno 

tím, že dnešní Švédové nemají takovou motivaci k imigraci do Spojených států jako tomu 

bylo v předchozím století. U všech věkových kategorií kromě té nejmladší pod 18 let vedou 

ženy.  

 

4.4.1 Vzdělání 

Již bylo věnováno základním informacím jako je pohlaví a věk. Nyní bude zaměřeno na 

životní styl a způsob života. Co se týče vzdělání, shrnul jsem informace do dvou tabulek. 

První z nich se týká občanů, kteří jsou v současné době zapsáni ke studiu (tabulka číslo 6). 

Druhá tabulka nám ukazuje lidi starší 25 let a jejich dosažené vzdělání (tabulka číslo 7). 

 

 

 

 

 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

pod 18 18-34 35-64 65+

Počet v tis

muži ženy

https://www.census.gov/


 
 

 

 

 41 

 

 

Tabulka 4 Porovnání populace ve věku 3 a více let zapsané ke studiu 

 

Populace ve věku 3 a více let Celková populace USA Švédská národnost 

Celková populace 79 453 524  622 750 

Jesle v % 5,2 % 6,5 % 

Mateřská školka v % 5 % 4,5 % 

Základní škola v % 41,4 % 38,9 % 

Střední škola v % 21,8 % 20,5 % 

Vysoká škola v % 26,7 % 29,6 % 

Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Census Bureau [online]. 2023 [cit. 2023-10-

24]. Dostupné z: https://www.census.gov/ 

 

I přes nízké zastoupení švédské národnosti v celkové populaci USA jsou procenta u obou 

skupin velmi podobné. Největší vliv má věková struktura, která byla přiblížená v předchozí 

podkapitole (viz graf číslo 6). Švédů, kteří navštěvují školku a mateřskou školu, je málo 

z toho důvodu, že v USA je celkově kategorie osob mladších 18 let nejméně zastoupená. 

Avšak v porovnání s americkou populací to není tak významný rozdíl. Největší počet lidí je 

zapsaný k základnímu studiu. Lepší přehled o dosaženém vzdělání nám poskytne následující 

tabulka.  

 

Tabulka 5 Porovnání dosaženého vzdělání v populaci nad 25 let 

 

Populace nad 25 let Celková populace USA Švédská národnost 

Celková populace 228 193 464 2 551 824 

Nižší než středoškolské 

vzdělání s maturitou 

10,6 % 2,2 % 

Absolvent střední školy 26,3 % 17,3 % 

Vysokoškolské vzdělání 28,1 % 31,2 % 

Bakalářský titul 21,2 % 29,8 % 

Absolventský nebo odborný 

titul 

13,8 % 19,4 % 

Střední a vyšší 89,4 % 97,8 % 

Bakalářské a vyšší 35 % 49,3 % 

Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Census Bureau [online]. 2023 [cit. 2023-10-

24]. Dostupné z: https://www.census.gov/ 

 

Velký rozdíl oproti celkové americké populaci vidíme u švédských imigrantů u obyvatel 

s nižším než středním vzděláním. V populaci s ukončeným středoškolským studiem je už 

tento rozdíl mnohem méně markantní. Největší rozdíl vidíme u kategorie osob se středním 

a vyšším vzděláním. U obyvatel, kteří se hlásí k švédské národnosti, dosahuje tato kategorie 

https://www.census.gov/
https://www.census.gov/


 
 

 

 

 42 

 

 

vysokého čísla 97,8 %, což poukazuje na to, že většina přistěhovalců ze Švédska má zájem 

se vzdělávat.  

4.4.2 Zaměstnání 

V této podkapitole bude krátce diskutováno zaměstnání vybrané populace V minulých 

kapitolách bylo mnohokrát zmíněno, že Švédové do Spojených států imigrovali kvůli 

zemědělství. Zemědělství bylo jejich nejčastějším zaměstnání v minulých stoletích, později 

se k tomu přidalo stavebnictví, hornictví a různé práce ve městech. V následující tabulce 

(tabulka číslo 8) se budeme zabývat zaměstnáním současné švédské populace v Americe. 

 

Tabulka 6 Porovnání civilního zaměstnaného obyvatelstva vybrané populace ve věku 

16 a více let 

Populace ve věku 16 a více 

let 

Celková populace USA Švédská národnost 

Celková populace 156 380 433 1 656 549 

Zemědělství, lesnictví 1,6 %  1,6 % 

Stavebnictví 6,9 % 5,3 % 

Výroba 10,1 % 9,6 % 

Velkoobchod 2,3 % 2,4 % 

Maloobchod 11,1 % 10,1 % 

Doprava a logistika ve 

skladu 

5,9 % 4,5 % 

Informatika 1,9 % 2,4 % 

Finance a pojištění, reality 6,8 % 7,8 % 

Odborné, vědecké, řídící a 

správní služby 

12,4 % 13,6 % 

Vzdělávací, zdravotní 

služby a sociální péče 

23,5 % 26,2 % 

Umění, ubytovací a 

stravovací služby 

8,2 % 7,3 % 

Veřejná správa 4,8 % 4.6 % 

Ostatní služby 4,6 % 4,8 % 

Zdroj: Vlastní zpracování dle United States Census Bureau [online]. 2023 [cit. 2023-10-

24]. Dostupné z: https://www.census.gov/ 

 

 

 

 

 

https://www.census.gov/


 
 

 

 

 43 

 

 

U podílu zemědělství a stavebnictví jsou čísla o hodně menší, než bych na základě historie 

švédské komunity očekával. Obory jako zemědělství, lesnictví a stavebnictví, ve kterých 

Švédové v minulých stoletích dominovali, nejsou v současnosti tak častým zaměstnáním, a 

obyvatelé hlásící se ke švédské národnosti raději volí jiné obory. Oproti tomu v oborech jako 

jsou vzdělávací a zdravotní služby a sociální péče předhání Švédové v procentech celkovou 

populaci USA.  

 

4.5 Dotazníkové šetření 

 

Jako metoda sběru informací bylo pro bakalářskou práci zvoleno dotazníkové šetření. 

Zúčastnilo se ho 15 respondentů. Dotazník byl vytvořen na serveru Survio.com 

(https://www.survio.com/cs/) a byl následně rozeslán po sociální síti Facebook. 

Respondentům byly položeny 3 otázky. Za účelem zjištění jejich sociálního a historického 

statusu jsem zvolil variantu kvalitativního dotazníkového šetření obsahující otevřené otázky. 

První otázka označená jako „osobní charakteristika“ se zaměřuje na základní údaje 

respondenta jako je věk, úroveň dosaženého vzdělání, znalost švédštiny a na současnou či 

předchozí pracovní pozici. Druhá otázka s názvem "historie vaší rodiny" zkoumá 

genealogické pozadí respondenta, včetně původu předků, počtu členů rodiny v minulosti a 

detailů o jejich migraci do Spojených států amerických. Třetí a poslední otázka označená 

jako "větší podrobnosti o vaší rodině" se důkladněji zaměřuje na předky, kteří se přistěhovali 

do Spojených států amerických. Tato otázka si klade za cíl získat detailní informace o jejich 

profesních zkušenostech, akademickém vzdělání a podnikatelských aktivitách. 

Z důvodu neúplně zformulovaných odpovědí bylo rozhodnuto vybrat pouze 7 respondentů, 

kteří byli do práce zahrnuti. Následující část práce bude zaměřena na vyhodnocení a rozbor 

výsledků. Výsledky dotazníkového šetření byly shromážděny v časovém období od 24. do 

30. ledna 2024. Odpovědi respondentů jsou uvedeny v přílohách ve dvou variantách, první 

varianta zachovává originální znění a druhá varianta je přeložena do českého jazyka. 

 

 

 

 

 

https://www.survio.com/cs/


 
 

 

 

 44 

 

 

4.6 Analýza dotazníkového šetření 

 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo patnáct respondentů, avšak a základě obdržených 

odpovědí bylo rozhodnuto vybrat pouze sedm z nich. Šlo o pět žen a dva muže. Věkový 

průměr respondentů je 62 let. Pět z celkem sedmi respondentů je v důchodu. Všichni mají 

bakalářský titul, tři z nich mají i titul magisterský nebo inženýrský. I přes podobné dosažené 

vzdělání jsou však jejich profesní kariéry různorodé. Respondenti se věnovali či věnují 

širokému spektru profesí od učitelů a lékařů po programové manažery či pastory.  

 

Další část dotazníku se týkala migrace předků. Jako místa původu svých předků uvádějí 

respondenti různé regiony Švédska. Nejčastěji byla zmiňována oblast Småland, ale 

vyskytovaly se také regiony Kronoberg, Örebros, Västra Götaland, Vedjeön, Hillsand a 

Skåne. Většina předků migrovala do severních částí Spojených států. Nejvýznamnější oblast 

byla Duluth v Minnesotě a město Mountain ve Wisconsinu, ale často se také vyskytovala 

města jako je Chicago či New York. Někteří přistěhovalci se věnovali zemědělství, zatímco 

další se usadili ve městech a pracovali v jiných odvětvích. Nejčastěji zmiňovaným 

povoláním předků byl zemědělec nebo dělník. Až postupem generací se většina stěhovala 

do měst za prací. Tato variabilita naznačuje různé životní styly a možné rozdíly mezi 

venkovským a městským životem. Pokud se vrátíme k samotným respondentům, tak pouze 

Scott Leonard uvádí, že se naučil mluvit švédsky ve večerní škole a po svých návštěvách 

příbuzných ve Švédsku. Zbytek respondentů sdělil, že švédštinu neovládá nebo tuto 

schopnost vůbec neuvedli. Většina respondentů projevuje o svou rodinnou historii zájem, 

což dokazují i tím, že si našli čas na vyplnění dotazníkového šetření. To ukazuje, že dědictví 

předků a rodinné kořeny jsou pro tyto lidi důležité. Na základě informací poskytnutých 

respondenty je díky této analýze možné nahlédnout do rodinných historií a odkrýt kořeny 

jednotlivých švédských přistěhovalců do USA. Je jasné, že každá rodina má svůj jedinečný 

příběh a historii, která odráží různorodost švédsko-americké kultury.  

 

 

 

 



 
 

 

 

 45 

 

 

5 Výsledky a diskuse 

Z výsledků druhé části praktických východisek vyplývá, že zaměstnanost v zemědělství a 

stavebnictví je v současnosti nižší, než by se na základě historie švédské komunity dalo 

očekávat. Obory jako zemědělství, lesnictví a stavebnictví, ve kterých Švédové v minulých 

stoletích dominovali, nejsou v současnosti tak častým zaměstnáním. V současné době volí 

obyvatelé hlásící se ke švédské národnosti raději jiné obory. Naopak v odvětvích jako jsou 

vzdělávací a zdravotní služby či sociální péče pracují Švédové častěji než zbytek americké 

populace. Pokud k tomuto sektoru přidáme i služby jako jsou odborné, vědecké a řídící, jsme 

skoro na 40 % celkové švédské populace. Příčinou tak vysoké zaměstnanosti Švédů v těchto 

odvětvích je především to, že většinou mají vysoké vzdělání, které je k vykonávání těchto 

druhů zaměstnání potřeba. Můžeme tedy říct, že obyvatelé švédské národnosti častěji 

zastávají práci s lukrativnějšími platy, lepšími pracovními podmínky nebo také možnostmi 

kariérního růstu, než jaké nabízí vykonávání fyzických prací, které jsou častěji hůře placené. 

 

Z další části praktických východisek můžeme vyčíst, že v dřívějších letech většina Švédů 

pracovala například jako dřevorubci, horníci či na farmách. V průběhu let začali častěji 

pracovat ve městech například jako ševci, švadleny či hospodyně u rodin. Dle jednotlivých 

tabulek v praktické části popularita těchto druhů zaměstnání v současné době masivně klesla 

a věnuje se jim pouze 6,9 % celkové švédské populace. Díky dotazníku, který byl zaslán 

Američanům se švédským původem, byly tyto údaje potvrzeny. Informace poskytnuté 

respondenty se ve většině případů shodují s mým předpokladem, že se jejich předci opravdu 

živili manuální prací anebo vlastnili farmy. V dnešní době je naopak většina respondentů 

vysoce vzdělaných a pracovali na dobře placených pozicích jako jsou například manažeři, 

učitelé či lékaři. 

 

Prvky švédské kultury se určitým způsobem projevily v životě každého respondenta, avšak 

většina uvedla, že švédštinu neovládá. Nejčastěji odpovídali, že rozumí jen základním věcem 

nebo nemluví vůbec. Co se farem a rodinných podniků týče, žádný z nich nevydržel do 

současnosti. Nynější generace neměla potřebu se podnikům nadále věnovat a udržovat je, 

jelikož se zaměřila na studium a uplatnění v jiných oborech. Rodinné podniky buď 

zkrachovaly či je jejich majitelé prodali. Ve většině případů rodiny respondentů 

v současnosti žádný takový podnik nevlastní. 



 
 

 

 

 46 

 

 

 

V současnosti začali Švédové díky vysokoškolskému vzdělání pracovat jako lékaři, právníci, 

učitelé. Až 29,8 % všech Švédů v USA dosáhlo bakalářského titulu. V našem dotazníkovém 

šetření všichni respondenti uvedli, že mají bakalářský titul. Téměř 45 % z celkového počtu 

švédských imigrantů má magisterský či vyšší titul a v dotazníkovém šetření toto číslo 

dosáhlo 42 %.  

 

Ve Spojených státech je větší zastoupení žen se švédskou národností, a to konkrétně 54 %. 

Dotazníkového šetření se také zúčastnilo více žen než mužů. Dalším faktem, který byl 

prostřednictvím dotazníkového šetření potvrzen, je, že ve Spojených státech amerických 

převažují švédští imigranti věkové skupiny 35–64 let, přičemž průměrný věk našich 

respondentů činí 62 let. 

Respondenti také uváděli svou rodinnou historii. Nejčastějšími cíli švédské imigrace byly 

státy Minnesota a Wisconsin. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že předci více 

než poloviny respondentů migrovali do jednoho z těchto dvou států. V těchto státech je už 

odpradávna nejdůležitějším zdrojem obživy farmaření, a to se nezměnilo ani v současné 

době. 71 % dotázaných uvedlo, že jejich předci pracovali jako zemědělci. Nejčastější 

plodina, která byla pěstována, je kukuřice. To také potvrzuje fakt, že Minnesota je čtvrtým 

největším vývozcem kukuřice ve Spojených státech amerických a Wisconsin v tomto 

žebříčku figuruje na 9. místě.  

I přesto, že většina předků pracovala na farmách nebo farmu vlastnili, žádný z respondentů 

neuvedl, že by se rodinná farma dochovala do současné doby.  

Bohužel jedním z problémů průzkumu bylo, že někteří respondenti nevyplnili zcela dobře 

nebo vůbec některé z otázek, a proto jsem je nemohl do dotazníkového šetření zařadit. 



 
 

 

 

 47 

 

 

6 Závěr 

Cílem této práce bylo objasnit, jak švédské migrační období ovlivnilo dřívější a současnou 

ekonomiku a pracovní podmínky v USA. 

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, a to do teoretické a praktické. V první části 

práce byly vymezeny pojmy, které tvořily základ pro následné zpracování praktické části. 

Cílem teoretické práce bylo popsat základní pojmy týkající se migrace a migrační politiky 

pomocí studia odborných článků a internetových zdrojů. Dále bylo cílem teoretické části 

popsat migrační vlny Švédů do USA. Praktická část byla rozdělena do třech částí. V první z 

nich jsem se zaměřil na zemědělský průmysl států Minnesota a Wisconsin. V části druhé 

jsem přiblížil současnou situaci Švédů v Americe, kterou jsem detailněji popsal v tabulkách 

týkajících se studia a práce. Ve třetí části bakalářské práce jsem zpracoval dotazník o životě 

respondentů, kteří se považují za Američany švédského původu, a porovnával jsem ho s 

historickými zdroji a s tabulkami popisujícími současnou situaci. Toto porovnání ukázalo, 

že vztah současných švédských Američanů ke švédské kultuře stále existuje, přestože je 

každou generaci méně a méně patrný. Závěr této bakalářské práce ukazuje, že období 

švédské imigrace bylo v USA důležitou součástí historického procesu a má dopady i na 

současnost.  Přistěhovalci se snažili najít lepší životní a pracovní podmínky, ale přinesli si s 

sebou i svou kulturu a zvyky. Díky nim se ve Spojených státech zrodila různorodá 

společnost, která patří k jedné z nejdůležitějších v severních státech USA. 

 



 
 

 

 

 48 

 

 

7 Seznam použitých zdrojů 

Knižní zdroje 

AKENSON, Donald Harman. Ireland, Sweden and the Great European Migration. 1. 

Liverpool University Press, 1994. ISBN 0809319446. 

 

BARŠA, Pavel a Andrea BARŠOVÁ. Přistěhovalectví a liberální stát. 1. Mezinárodní 

politologický ústav, 2005. ISBN 80-210-3875-6. 

 

BARTON, Arnold H. A Folk Divided: Homeland Swedes and Swedish Americans. 1. 

Southern Illinois University Press, 1994. ISBN 9780809319442. 

 

BARTON, H. Arnold. Peter Cassel and Iowa's New Sweden. Swedish-American Historical 

Society, 1995. ISBN 978-0914819028. 

 

BLANCK, Dag a Philip J. ANDERSON. Swedes in the Twin Cities: Immigrant Life and 

Minnesota's Urban Frontier. 1. Minnesota Historical Society Press, 2001. ISBN 978-

0873513999. 

 

BLANCK, Dag. Swedish-American Borderlands:. 1. Univ Of Minnesota Press, 2021. ISBN 

978-1517908584. 

 

BORJAS, George J. We wanted workers. 1. W.W Norton a Company, 2016. ISBN 978-0-

393-24902-6. 

 

DONATO, Katharine M. a Elizabeth G. FERRIS. Refugees, Migration and Global 

Governance. 1. Routledge, 2019. ISBN 978-0815388012. 

 

ERICKSON, Emma. Swedish Immigration: Why they came to Minnesota, 2014 [cit. 2024-

02-29]. Honors Program. Bemidji State University. 

 



 
 

 

 

 49 

 

 

GUSTAFSON, Anita O. Swedish Chicago: The Shaping of an Immigrant Community. 1. 

Northern Illinois University Press, 2018. ISBN 9780875807911. 

 

HALE, Frederick. Swedes in Wisconsin. 1. Wisconsin Historical Society Press, 2002. ISBN 

9780870203374. 

 

LINDMARK, Sture. Swedish America, 1914-1932. Studies in ethnicity with emphasis on 

Illinois and Minnesota. Stockholm: Läromedelsförlaget, 1971. ISBN 9124686840. 

 

LJUNGMARK, Lars a Kermit B. WESTERBERG. Swedish Exodus. 1. Southern Illinois 

University Press, 1979. ISBN 978-0-8093-2047-9. 

 

NORLIE, Olaf M. History of the Norwegian People in America. Heritage Books, 2012. 

ISBN 978-0788412783. 

 

PALÁT, Milan. Ekonomické aspekty mezinárodní migrace: teorie a praxe v Evropské unii. 

Ostrava: Key Publishing, 2013. Monografie (Key Publishing). ISBN 978-80-7418-161-0. 

 

PAUL, Collier. Exodus: Jak migrace mění náš svět. 1. Oxford University Press, 2013. ISBN 

978-0-19-539865-6. 

 

PAVLÍK, Zdeněk a Květa KALIBOVÁ. Demografie (nejen) pro demografy. 3. 2009. ISBN 

978-80-7419-012-4. 

 

RUNBLOM, Harald, NORMAN, Hans (eds.). From Sweden to America: A History of the 

Migration. Minneapolis: University of Minnesota Press, 1976. ISBN 978-0816607761. 

 

SKINNER, C. D. Illegal Immigration Across the U.S. Strategic Studies Institute of the 

U.S. Army War College, 2009. Civilní obrana. 

 

UNONIUS, Gustaf. A Pioneer in Northwest America 1841-1858. University of Minnesota 

Press Minneapolis, 1960. ISBN B0007DK14A. 

 



 
 

 

 

 50 

 

 

Internetové zdroje 

Boundless [online]. [cit. 2023-12-18]. Dostupné z: 

https://www.boundless.com/immigration-resources/naturalization-explained/ 

 

Britannica Wisconsin [online]. 2023 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://www.britannica.com/place/Wisconsin 

 

Department of Agriculture, Trade and Consumer Protection [online]. 2023 [cit. 2023-10-

24]. Dostupné z: https://datcp.wi.gov/ 

 

Explore Minnesota [online]. 2024 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://www.exploreminnesota.com/media/facts-figures 

 

HOGMAN, Hans. History [online]. 2019 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: 

https://www.hhogman.se/swedish_emigration_to_usa.htm 

 

Library of congres [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: Loc.gov 

 

MIGRATION DATA PORTAL [online]. 2023 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://www.migrationdataportal.org/themes/gender-and-migration 

 

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/ 

 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné 

z: https://www.mzv.cz/jnp/ 

 

MinnesotaCorn [online]. 2022 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: https://www.mncorn.org/corn-

facts/ 

 

Minnesota [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: https://mn.gov/portal/ 

 

https://www.boundless.com/immigration-resources/naturalization-explained/
https://www.britannica.com/place/Wisconsin
https://datcp.wi.gov/
https://www.exploreminnesota.com/media/facts-figures
https://www.hhogman.se/swedish_emigration_to_usa.htm
https://www.migrationdataportal.org/themes/gender-and-migration
https://www.mvcr.cz/
https://www.mzv.cz/jnp/
https://www.mncorn.org/corn-facts/
https://www.mncorn.org/corn-facts/
https://mn.gov/portal/


 
 

 

 

 51 

 

 

Minnesota department of agriculture [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: 

https://www.mda.state.mn.us/ 

 

Minnesota Historical society [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: 

https://www.mnhs.org/ 

 

RAY, Michael. Britannica [online]. 2022 [cit. 2024-02-29]. Dostupné z: 

https://www.britannica.com/topic/Civilian-Conservation-Corps 

 

Statistics Sweden [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: https://www.scb.se/en/ 

 

Swedish American Historical society of Wisconsin [online]. 2020 [cit. 2023-12-20]. 

Dostupné z: https://sahswi.org/gustaf-unonius-and-new-upsala/ 

 

Swedish American Line [online]. 2020 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://swedishamericanline.se/en/home/ 

 

The Official Website of the State of Wisconsin [online]. [cit. 2023-11-02]. Dostupné z: 

https://www.wisconsin.gov/ 

 

Travel Wisconsin [online]. 2022 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://www.travelwisconsin.com/article/city-getaways/take-a-trip-to-these-charming-

wisconsin-towns-with-european-vibes 

 

U.S. Citizenship and immigration services [online]. 2023 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2a-temporary-

agricultural-workers 

 

U.S. Citizenship and immigration services [online]. 2023 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2b-temporary-

non-agricultural-workers 

 

https://www.mda.state.mn.us/
https://www.mnhs.org/
https://www.britannica.com/topic/Civilian-Conservation-Corps
https://www.scb.se/en/
https://sahswi.org/gustaf-unonius-and-new-upsala/
https://swedishamericanline.se/en/home/
https://www.wisconsin.gov/
https://www.travelwisconsin.com/article/city-getaways/take-a-trip-to-these-charming-wisconsin-towns-with-european-vibes
https://www.travelwisconsin.com/article/city-getaways/take-a-trip-to-these-charming-wisconsin-towns-with-european-vibes
https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2a-temporary-agricultural-workers
https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2a-temporary-agricultural-workers
https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2b-temporary-non-agricultural-workers
https://www.uscis.gov/working-in-the-united-states/temporary-workers/h-2b-temporary-non-agricultural-workers


 
 

 

 

 52 

 

 

United States Census Bureau [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: 

https://www.census.gov/ 

 

United States Department of Agriculture [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z: 

https://www.nass.usda.gov/ 

 

US Visa Online electronic travel authorization [online]. 2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné 

z: https://www.us-visa-online.org/visa 

 

Wisconsin historical society [online]. 2020 [cit. 2023-12-20]. Dostupné z: 

https://www.wisconsinhistory.org/Records/Article/CS13898 

 

Wisconsin [online]. 2022 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://datcp.wi.gov/Pages/Publications/WIAgStatistics.aspx 

 

 

 

https://www.census.gov/
https://www.nass.usda.gov/
https://www.us-visa-online.org/visa
https://www.wisconsinhistory.org/Records/Article/CS13898
https://datcp.wi.gov/Pages/Publications/WIAgStatistics.aspx


 
 

 

 

 53 

 

 

8 Seznam obrázků, tabulek, grafů a příloh 

8.1 Seznam obrázků 

Obrázek 1. Pamětní deska Gustafa Unonia v okresu Waukesha ......................................... 25 

Obrázek 2. Produkce kukuřice v USA ................................................................................. 28 

Obrázek 3. Švédské osady ve Wisconsinu ........................................................................... 34 

Obrázek 4. Rozmístění Švédů ve Spojených státech  .......................................................... 39 

8.2 Seznam tabulek 

Tabulka 1. Srovnávací údaje o emigraci 1851–1910 ........................................................... 20 
Tabulka 2. Počet farem ve Wisconsinu.  ............................................................................. 35 

Tabulka 3. Tržní hodnota prodaných zemědělských produktů za rok 2017 ........................ 37 
Tabulka 4. Farmy podle hodnot tržeb v roce 2017  ............................................................. 38 
Tabulka 5. Počty mužů a žen. .............................................................................................. 40 
Tabulka 6. Porovnání populace ve věku 3 a více let zapsané ke studiu. ............................. 41 

Tabulka 7. Porovnání dosaženého vzdělání v populaci nad 25 let ...................................... 41 
Tabulka 8. Porovnání civilního zaměstnaného obyvatelstva vybrané populace ve věku 16 a 

více let .................................................................................................................................. 42 

8.3 Seznam grafů 

Graf 1. Počty mezinárodních imigrantů podle zemí hospodářské vyspělosti v letech 1960-

2005...……………………………………………………………………………………...14 

Graf 2. Počty přistěhovalců z různých států ........................................................................ 22 

Graf 3. Imigrační vlny v USA ............................................................................................. 23 
Graf 4. Kukuřice ve státě Minnesota ................................................................................... 30 

Graf 5. Pšenice jarní v Minnesotě ........................................................................................ 31 
Graf 6. Počet farem ve Wisconsinu v letech 1997–2017 ..................................................... 36 
Graf 7. Průměrná velikost farem ve Wisconsinu v letech 1997–2017 ................................ 36 
Graf 8. Pohlavně-věková struktura populace švédských imigrantů z roku 2021 ................ 40 

8.4 Seznam příloh 

Příloha 1. Dotazníkové šetření v anglickém jazyce 

 ............................................................................................................................................. 52 

Příloha 2. Dotazníkové šetření v českém jazyce .................................................................. 57 
 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 54 

 

 

Přílohy

Příloha 1 Dotazníkové šetření v anglickém jazyce 

 

Respondent č. 1: Kara 

 

Personal characteristics 

Kara, 56, bachelor’s degree in elementary education (taught for 17 years), now nanny to my 

grandsons 

 

History of your family 

Paternal great-grandmother from Kronoberg, paternal great-grandfather from Orebro. They 

met and married in Duluth, Minnesota. Maternal great-great grandparents from 

Ostergotland. They met and married in Chicago, Illinois. No knowledge of the language or 

family lore. Sadly, the culture was not passed on. 

 

More information about your family 

Paternal great-grandparents were farmers in Minnesota where they raised 9 children. I don’t 

believe the farm is still in the family. Maternal great-great-grandfather was an iron worker 

in Sweden before coming to the US at age 28 to become a carpenter for the railroad. 

 

Respondent č. 2: Melinda Dawley  

 

Personal characteristics 

Melinda Dawley, 59, BA, Program Manager Aerospace Machine Shop 

 

History of your family 

My great grandparents came from Västra Götaland - around Borås and Kinna, my great 

grandfather in 1896, and he convinced his wife to be to come over in 1900. Severin, born in 

1875 had worked on the family farm. Anna Mathilda (b 1875) had been working for various 

families as a maid since she was a teenager. Some of her family had left Sweden for 

Minnesota. Severin had moved to New Britain, Connecticut, so she joined him there. Severin 

and Anna had 4 children, and they grew up speaking English and Swedish. They did not 

teach Swedish to their children or grandchildren, but did use it to talk about us.  



 

 55 

 

 

 

 

More information about your family 

When my great grandparents first came to New Britain, they worked for farmers or a farmer's 

family as a maid. My great grandfather then went into sales, and sold tea. He moved from 

tea to a coal and grain company - Stanley Svea Coal and Grain, and worked his way up. He 

was heavily involved in his church, charity, and local politics, as well as Vasa and the 

International Order of Good Templars, where he frequently traveled to back Sweden to speak 

out against the dangers of alcohol. The last of my great grandfather's generation died out by 

1964. My mormor and her siblings in the 1990s. There were teachers, housewives, and a 

plant nursery owner among them. Their children - my mother and her siblings, became 

teachers, and one has a doctorate in animal nutrition products. Of their children, 13 including 

myself, 3 have been to Sweden. Liza and Tracy visited with my great grandmother's family, 

and I visited with Severin's family. Some of them still have small farms in VG. 

 

Respondent č. 3: Scott Leonard 

 

Personal characteristics 

Scott Leonard, 62, four years at university (US Bachelor of Arts), retired from railway 

management. 

 

History of your family 

My maternal grandfather's family were from Vedjeön and Hillsand, Ström, Jämtland. They 

came to Mountain, Wisconsin, by process of gradual chain migration, approx. 1893-1910. 

Grandfather born in US in 1911, but I knew some of the younger immigrants when they were 

old. Learning Swedish was not encouraged, but I learned some at night school in 1993-94 

and also by visiting relatives in Sweden in 1993, 1994, 2002. In 1993, I was the first 

American to visit the relatives since my grandfather's sister 25 years earlier. 

 

More information about your family 

Initially, they all lived on farms, on poor land recently cut over by lumber companies. Many 

of the second generation moved away to cities to find better jobs. My grandfather stayed, 

got technical training in the CCC camps in the 1930s, and had a career as a ranger in the 



 

 56 

 

 

newly created National Forest. My mother went to Milwaukee for a year of business school 

and then worked as a secretary at Miller Brewing, which she had to give up when I was born. 

My father (not Swedish) had marketing jobs and later his own business. My mother had over 

60 first cousins and many more second cousins. Their descendants live all over America and 

work in many occupations. It was common to marry outside of the original immigrant 

communities, and so we have multiple ancestries. I have Swedish, Polish, German, English, 

Irish ancestry. 

 

Respondent č. 4: Betty Bjorkman Kieran 

 

Personal characteristics 

Betty Bjorkman Kieran, age 76, college BA & MS, retired 

 

History of your family 

Six of my great grandparents immigrated from the South of Sweden; i.e., Skane and 

Smaland. They came in their 20s, unmarried, and very poor. Some stopped in New York or 

Chicago, before moving to Nebraska. They all married fellow Swedes. Their search was 

good land for farming. They settled in areas where other Swedes lived. Life was very 

difficult!! Some lived in caves dug into the ground. But, all Swedes helped other Swedes. 

They built communities with churches and schools. New immigrants learned English. They 

attended church and did Bible Study every week. Church services were in Swedish until the 

early 1920s, when they changed to English. First generation Swedes learned both English 

and Swedish. My parents were second generation Swedish-Americans and did not learn 

Swedish. Therefore, I did not learn Swedish. Swedes were intelligent and hard-working. 

After securing farmland, they built wood houses and other farm buildings. Education was 

important for everyone. 

 

More information about your family 

My family were all farmers through 1st & 2nd generation. Some 2nd generation women 

went to college to be teachers. Men established farms producing wheat, alfalfa, corn, and 

raised sheep, pigs, cattle, chickens. I worked my way thru college and became a 

teacher/accountant and worked in technology at a bank. 

 



 

 57 

 

 

Respondent č. 5: Suzanne 

 

Personal characteristics 

Suzanne, 73, M.D. (doctor of medicine), retired. 

 

History of your family 

My grandfather came to the U.S. in 1907 from Östergötland. He had a 6th-grade education 

and came from a family of tenant farmers. My grandmother, also with a 6th-grade education, 

came from a middle class family in Småland. Her mother was a trained nurse and midwife 

and her father was a road contractor. I can read Swedish fairly well but can barely speak the 

language. 

 

More information about your family 

Grandfather first worked as a farm laborer, where he learned about machinery. He moved to 

a city and became a chauffeur for a doctor. Then he studied automobile mechanics in night 

school and became a mechanic. He remained employed through the depression until 

retirement. Grandmother came to the U.S. in 1913 with the plan to help a recently widowed 

sister and then to return to Sweden. Instead, she got a job as a lady's maid for a wealthy 

family. She studied book-keeping in night school and became a bookkeeper. After my 

grandfather served in France during WWI (he repaired airplanes at the Paris airfield), they 

were married. Their son became a physician; their daughter became a school teacher. She 

married a Columbia University graduate. 2 of 3 grandchildren became physicians and the 

3rd--a nurse. No farms. No businesses. 

 

Respondent č. 6: Jill Carlson Flyr 

 

Personal characteristics 

Jill Carlson Flyr aged 73. I completed high school, was awarded a Bachelors of Arts from 

Morningside College and and Master of Divinity from the Iliff School of Theology in 

Denver, Colorado. I am a retired United Methodist Pastor. 

 

 

 



 

 58 

 

 

More information about your family 

My Swedish consist of a couple of phrases and genealogical terms. My father's parents were 

born in Sweden. His mother came from Scandia and his father was born in Smaland. (I don't 

have the dots or circles). My mother's parents came from Chicago but their parents came 

from Smaland and Askersund. 

 

More information about your family 

Both sides of my family were very religious and part of the Swedish Missionhus churches 

in Sweden and in the USA. They were baptized in the church of Sweden. Both sides of my 

family in the USA owned farms and did other work to supplement income. My father's father 

was a tailor and my mother's parents and grandparents had a small farm with a milk cow, 

chickens, horses, pig. They did the intensive work of raising vegetables and selling them in 

the community and also coal mining in the winter. As the farms were fully owned by the 

time of the Great Depression in the 1930s they were able to feed themselves. In Sweden both 

families lived on farms. My father's father was trained as a tailor before emigrating and 

owned a men's clothing store in Ogden, Iowa. 

 

Respondent č. 7: Kristen 

 

Personal characteristics 

Kristen, 40, Bachelor of Science, Commercial General Liability Litigation Consultant 

 

More information about your family 

My paternal great grandparents immigrated in 1911 and 1912 with my Great Grandfather, 

Kuno, coming first. He was the 2nd oldest of 8 children, their father left for America when 

the youngest was only a few months old and then their mother died in 1905. He stayed in 

Sweden long enough to make sure his siblings had somewhere to go and then he left. He 

sent for his future bride and they married in NY in 1912. Kuno became a brick mason and 

worked on the construction of the Empire State building in addition to many homes and 

businesses around the town where he settled. They had a son and daughter. Their son is my 

grandfather but he died young, when my father was only 12 so there was really no transfer 

of knowledge of our ancestors and I didn't learn all the specifics until I was much older and 



 

 59 

 

 

started researching. I do not speak swedish but I did pick up on words quickly while heavily 

researching the Swedish records. 

 

More information about your family 

My great great Grandfather was a butcher in Sweden, he came to America around 1899 but 

his trail goes cold after arrival and nobody can figure out what happened. His son, my great 

grandfather was a brick mason. His son, born in New York in 1915 grew up to be a funeral 

director but he died fairly young in 1961. There is no "family business." 

 

 

Příloha 2 Dotazníkové šetření v českém jazyce 

 

Respondent č. 1: Kara 

 

Osobní charakteristika 

Ahoj, jmenuji se Kara a je mi 56 let. Po dobu 17 let jsem učila na základní škole, mám 

bakalářské vzdělání, švédštině nerozumím a aktuálně jsem v důchodu. 

 

Historie vaší rodiny 

Prababička z otcovy strany pocházela z Kronobergu, pradědeček z otcovy strany z Örebro. 

Seznámili se a vzali v Duluthu v Minnesotě. Praprarodiče z matčiny strany pocházeli 

z Östergötlandu, seznámili se a vzali v Chicagu ve státě Illinois. 

 

Větší podrobnosti o vaší rodině 

Prarodiče z otcovy strany byli farmáři v Minnesotě, kde vychovali 9 dětí. Nemyslím si, že 

farma je stále v rodině, nic o ní bohužel nevíme. Prapradědeček z matčiny strany pracoval 

ve Švédsku jako dělník v železářství, než ve svých 28 letech přišel do USA a stal se tesařem 

na železnici. 

 

 

Respondent č. 2: Melinda Dawley 

 

Osobní charakteristika 

Zdravím, jmenuji se Melinda Dawley. Je mi 59 let a mám bakalářský titul. Aktuálně pracuji 

jako programový manažer pro firmu Aerospace Machine Shop. 

 



 

 60 

 

 

Historie vaší rodiny 

Moji praprarodiče přišli z Västra Götaland. Můj pradědeček imigroval v roce 1896 a 

přesvědčil i svou ženu, aby se k němu v roce 1900 přestěhovala. Dalšími členy mé rodiny 

jsou Severin a Anna. Severin se narodil v roce 1875 a pracoval na rodinném statku. Anna 

Mathilda, narozena taktéž v roce 1875 pracovala od mládí v různých rodinách jako služka. 

Část její rodiny odešla ze Švédska do Minnesoty. Když se Severin přestěhoval do města New 

Britain ve státě Connecticut, připojila se k němu Anna a měli čtyři děti, které vyrůstaly 

v anglickém a švédském prostředí. Své děti ani vnoučata švédštinu neučili, ale občas se v 

rodině používala, když se bavili o svých předcích.  

 

Větší podrobnosti o vaší rodině 

Když moji praprarodiče poprvé přišli do Ameriky, pracovali u farmářů nebo v jejich 

rodinách jako služky. Můj pradědeček pak začal prodávat čaj. Od čaje přešel ke společnosti 

na výrobu uhlí a postupem času se vypracoval. Hodně se angažoval ve své církvi, charitě a 

místní politice, stejně jako tehdy ve Švédsku, kam se často vracel, aby vystupoval proti 

alkoholu. Poslední z generace mého pradědečka vymřela v roce 1964, přesněji moje 

maminka a její sourozenci. Moje matka a její 2 sourozenci, se stali učiteli a jeden z nich má 

doktorát z produktů výživy zvířat a je majitelem skleníků. Z jejich třinácti dětí včetně mě 

jsme byli pouze 3 ve Švédsku. Někteří z rodiny mají ve Västra Götalandu malé farmy. 

 

Respondent č. 3: Scott Leonard 

 

Osobní charakteristika 

Ahoj, jmenuji se Scott, je mi 62 let a mám vystudován bakalářský titul na umělecké 

univerzitě. Nyní jsem už v důchodu, ale pracoval jsem jako vedoucí železniční dopravy. 

 

Historie vaší rodiny 

Rodina mého dědečka pocházela z Vedjeönu a Hillsandu. Do Mountain ve Wisconsinu přišli 

postupnou migrací přibližně v letech 1893-1910. Můj dědeček se narodil v USA e 

Wisconsinu v roce 1911. Moc jsme v rodině švédsky nemluvili, ale něco jsem se naučil ve 

večerní škole v letech 1993-94 a také při návštěvách příbuzných ve Švédsku v letech 1993, 

1994, 2002. V roce 1993 jsem byl prvním Američanem v naší rodině, který navštívil 

příbuzné od dědečkovy sestry. 



 

 61 

 

 

 

Větší podrobnosti o vaší rodině 

Zpočátku všichni žili na farmách. Mnozí z druhé generace se odstěhovali do měst za lepší 

prací. Můj dědeček zůstal, ve třicátých letech získal technické vzdělání v táborech CCC75 76 

a začal budovat kariéru jako lesník v nově vzniklém Národním lese. Moje matka odešla do 

Milwaukee na obchodní školu a pak pracovala jako sekretářka v pivovaru Miller Brewing, 

čehož se musela vzdát, když jsem se narodil. Můj otec (nikoli Švéd) pracoval v marketingu 

a později měl vlastní firmu. Moje matka měla více než 60 bratranců a sestřenic a mnohem 

více bratranců a sestřenic z druhého kolene. Jejich potomci žijí po celé Americe a pracují v 

mnoha profesích. Bylo běžné uzavírat sňatky mimo původní přistěhovalecké komunity, a 

tak máme vícenásobné předky. Mám švédské, polské, německé, anglické a irské předky. 

 

Respondent č. 4: Betty Bjorkman Kieran 

 

Osobní charakteristika 

Moje jméno je Betty je mi 76 let. Vystudovala jsem inženýra. Momentálně jsem v důchodu. 

 

Historie vaší rodiny 

Šest mých praprarodičů se přistěhovalo z jihu Švédska, tedy ze Skåne a Smålandu. Přišli, 

když jím bylo kolem dvaceti let. Někteří se zastavili v New Yorku nebo Chicagu, než se 

přestěhovali do Nebrasky. Všichni se oženili se švédskými krajany. Hledali dobrou půdu pro 

zemědělství. Usazovali se v oblastech, kde žili další Švédové. Všichni Švédové pomáhali 

ostatním Švédům. Budovali komunity s kostely a školami. Noví přistěhovalci se učili 

anglicky. Každý týden navštěvovali kostel a předčítali bibli. Bohoslužby se konaly ve 

švédštině až do začátku 20. let 20. století, kdy se změnily na angličtinu. První generace 

Švédů se učila anglicky i švédsky. Moji rodiče byli druhá generace a švédsky se neučili. 

Proto jsme v rodině švédsky nemluvili.Po zajištění zemědělské půdy stavěli dřevěné domy 

a další hospodářské budovy. 

 

 

                                                 
75 CCC neboli Civilian Conservation Corps byl dobrovolný vládní program pracovní výpomoci, který 

probíhal v letech 1933-1942 ve Spojených státech pro nezaměstnané svobodné muže ve věku 18-25 let.  
76 RAY, Michael. Britannica [online]. 2022 [cit. 2024-02-29]. Dostupné z: 

https://www.britannica.com/topic/Civilian-Conservation-Corps 

 

https://www.britannica.com/topic/Civilian-Conservation-Corps


 

 62 

 

 

Větší podrobnosti o vaší rodině 

V mé rodině byla první a druhá generace převážně zemědělci. Některé ženy z druhé generace 

šly na vysokou školu a staly se učitelkami. Muži zakládali farmy, kde pěstovali pšenici, 

vojtěšku, kukuřici a chovali ovce, prasata, skot a kuřata. Já jsem díky vystudované vysoké 

škole dostala na pozici účetní. Pracovala jsem v bance v oblasti technologií. 

 

Respondent č. 5: Suzanne 

 

Osobní charakteristika 

Mé jméno je Suzanne mám 73 let. Vystudovala jsem magisterský obor v lékařství a obdržela 

titul Doktor medicíny. Aktuálně jsem v důchodu. 

 

Historie vaší rodiny 

Můj dědeček přišel do USA v roce 1907 z Östergötlandu. Měl pouze základní vzdělání a 

pocházel z rodiny nájemného zemědělce. Moje babička, rovněž se základním vzděláním, 

pocházela ze Smålandu. Její matka byla vyučená zdravotní sestra a porodní asistentka a otec 

byl stavitelem silnic. Umím poměrně dobře číst švédsky, ale sotva mluvím tímto jazykem. 

 

Větší podrobnosti o vaší rodině 

Dědeček nejprve pracoval jako zemědělský dělník, kde se seznámil se stroji. Poté se 

přestěhoval do města a stal se šoférem u místního lékaře. Poté vystudoval večerní školu pro 

automechaniky a stal se automechanikem. Zaměstnán zůstal i v době hospodářské krize až 

do důchodu. Babička přijela do USA v roce 1913 za účelem pomoci nedávno ovdovělé sestře 

a poté se vrátit do Švédska. Místo toho získala práci jako služebná v bohaté rodině. Ve 

večerní škole vystudovala účetnictví a stala se účetní. Poté, co můj dědeček sloužil ve Francii 

během první světové války (opravoval letadla na pařížském letišti), se vzali. Jejich syn se 

stal lékařem, dcera učitelkou. Ta se provdala za absolventa Kolumbijské univerzity. Dva ze 

tří vnuků se stali lékaři a třetí zdravotní sestrou. V rodině jsme neměli žádné rodinné farmy 

ani firmy. 

 

 

 

 



 

 63 

 

 

Respondent č. 6: Jill Carlson Flyr 

Osobní charakteristika 

Zdravím, mé jméno je Jill Carlson Flyr. Je mi 73 let. Dokončil jsem střední školu, následně 

jsem začal studovat bakalářský obor na univerzitě v Morngside a taktéž jsem dokončil 

magisterský titul v Illif na teologický fakultě v Denveru v Coloradu. Jsem bývalý pastor. 

Nyní jsem v důchodu 

 

Historie vaší rodiny 

Moje švédština se skládá pouze z několika základních frází. Rodiče mého otce se narodili ve 

Švédsku. Jeho matka pocházela ze Skandinávie a otec se narodil ve Smålandu. Rodiče mé 

matky pocházeli z Chicaga, ale jejich rodiče pocházeli ze Smålandu a Askersundu. 

 

Větší podrobnosti o vaší rodině 

Obě strany mé rodiny byly velmi nábožensky založené a patřily ke švédským misijním 

sborům ve Švédsku i v USA. Byli pokřtěni ve švédské církvi. Obě strany mé rodiny v USA 

vlastnily farmy. Můj děda byl vyučen krejčí a rodiče a prarodiče mé matky měli malou farmu 

převážně s dobytkem, slepicemi ale také měli koně. Intenzivně se věnovali pěstování 

zeleniny a jejímu prodeji a v zimě se také věnovali těžbě uhlí. Protože v době velké 

hospodářské krize ve třicátých letech 20. století byla jejich hospodářství plně v jejich 

vlastnictví, dokázali se uživit sami. Ve Švédsku žily obě rodiny na farmách. Můj děda se 

před emigrací vyučil krejčím a vlastnil obchod s pánskými oděvy v Ogdenu ve státě Iowa. 

 

 

Respondent č. 7: Kristen 

Osobní charakteristika 

Ahoj, mé jméno je Kristen. Je mi 40 let a vystudovala jsem bakalářský obor zabývající se 

vědou a fyzikou. I přesto se živím jako konzultant pro soudní spory týkající se obecné 

odpovědnosti z obchodních vztahů  

 

Historie vaší rodiny 

Moji praprarodiče z otcovy strany se přistěhovali v letech 1911 a 1912, přičemž můj 

pradědeček Kuno přišel jako první. Byl druhý nejstarší z osmi dětí, jejich otec odešel do 

Ameriky, když bylo nejmladšímu z nich jen několik měsíců, a jejich matka pak v roce 1905 



 

 64 

 

 

zemřela. Ve Švédsku Kuno zůstal dost dlouho na to, aby zajistil svoje sourozence, a pak 

odjel do Ameriky. Pár let poté za ním přijela i jeho přítelkyně a v roce 1912 se vzali. Kuno 

se stal zedníkem a kromě mnoha domů a podniků v okolí města, kde pracoval, se také podílel 

i na výstavbě Empire State Building. Kuno se svojí ženou měli syna a dceru. Jejich syn je 

můj dědeček, ale zemřel mladý, takže k předání znalostí o našich předcích vlastně nedošlo a 

já jsem se dozvěděla všechny podrobnosti, až když jsem byla starší a začala sama pátrat po 

mých předcích. Z toho důvodu švédsky nemluvím. 

 

Větší podrobnosti o vaší rodině 

Můj prapradědeček byl ve Švédsku řezníkem, do Ameriky přišel kolem roku 1912, ale jeho 

záznamy po příjezdu vychladly a nikdo nemůže přijít na to, co se mu stalo. Jeho syn, můj 

pradědeček, byl zedník. Jeho syn, narozený v New Yorku v roce 1915, vyrostl v ředitele 

pohřební služby, ale zemřel poměrně mladý v roce 1961. Žádný rodinný podnik či farmu 

jsme neměli. 

 


	1  Úvod
	2  Cíl práce a metodika
	2.1 Cíl práce
	2.2 Metodika

	3  Teoretická východiska
	3.1 Definice migrace
	3.1.1 Formy migrace
	3.1.2 Emigrace
	3.1.3 Imigrace

	3.2 Migrační politika v minulosti oproti současnosti
	3.2.1 Současná migrační politika USA
	3.2.2 Migrační politika USA v 19. století
	3.2.3 Vízová povinnost pro Švédy v současnosti

	3.3 Švédská migrace
	3.3.1 Švédská migrace do Spojených států
	3.3.2 Rané počátky migrace
	3.3.3 Špička imigrace do spojených států
	3.3.4 Cesta do Spojených států
	3.3.5 Švédští průkopníci
	3.3.5.1 Gustaf Unonius
	3.3.5.2 Peter Cassel



	4  Vlastní práce
	4.1 Minnesota
	4.1.1 Základní údaje
	4.1.2 Proč zrovna Minnesota
	4.1.3 Pěstování plodin v Minnesotě
	4.1.3.1 Kukuřice
	4.1.3.2 Pšenice jarní


	4.2 Wisconsin
	4.2.1 Základní údaje
	4.2.2 Proč zrovna Wisconsin
	4.2.3 Pěstování plodin ve Wisconsinu
	4.2.3.1 Shrnutí údajů o zemědělství a farmách ve Wisconsinu


	4.3 Současná situace švédských přistěhovalců v USA
	4.4 Demografická charakteristika
	4.4.1 Vzdělání
	4.4.2 Zaměstnání

	4.5 Dotazníkové šetření
	4.6 Analýza dotazníkového šetření

	5  Výsledky a diskuse
	6  Závěr
	7  Seznam použitých zdrojů
	8  Seznam obrázků, tabulek, grafů a příloh
	8.1 Seznam obrázků
	8.2 Seznam tabulek
	8.3 Seznam grafů
	8.4 Seznam příloh

	Přílohy

